
به ریاســت مــا عبدالغنی برادر 
ریاســت  اقتصادی  آخوند معــاون 
الوزراء، کمیســیون تــدارکات ملی 
قراردادهای ۲۴ پــروژه را به ارزش 
افغانــی منظور  حــدود ۱۱ میلیارد 

نمود.
طبــق اجنــدا، در جلســه نوبتی 
کمیسیون تدارکات ملی که به تاریخ 

۱۵ ام ماه حمل سال...      ص7

به ارزش حدود به ارزش حدود ۱۱۱۱ میلیارد افغانی  میلیارد افغانی 
قرارداد پروژه های مختلف منظور شدقرارداد پروژه های مختلف منظور شد
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اوقات افطار و سحریاوقات افطار و سحری
 در شهر کابل در شهر کابل

پنج شنبه

افطار :

انتهای  سحری :

16 حمل

6:19

4:8

غصب  از  جلوگیری  کمیســیون 
زمین هــا و اســترداد زمین هــای 
فیصله  نشســتی  طی  غصب شده 
زمین های  غصب  موضوع  که  کرد 
واقع  امید سبز  در شــهرک  دولتی 
به محکمه  ناحیه ششم شهر کابل 
به قضایای  اختصاصی رســیدگی 
امارتی  شــده  غصب  زمین هــای 

محول گردد.
جلوگیری  کمیســیون  نشســت 

از غصــب زمین هــا و اســترداد 
روز  شــده  غصــب  زمین هــای 

چهارشنبه، ۲۴ رمضان به ریاست 
شیخ الحدیث مولوی...  ص7

و  آب یــاری  زراعــت،  وزارت 
مال داری می گوید، مطابق هدایت 
حفظه الله  امیرالمؤمنیــن  عالیقدر 

سوی  از  ساخته شــده  چکدم های 
این وزارت در ولایت های مختلف 
افغانستان، اکنون پُر از آب شده اند.

این وزارت افزوده اســت؛ مطابق 
امیرالمؤمنین  عالیقــدر  هدایت  به 

حفظه الله کار ساخت...     ص7

وزارت  میان  مشــترک  نشست 
های امور داخلــه، عدلیه، فواید 
عامــه، ترانســپورت و نماینــده 

گان شــرکت های ترانســپورتی، 
به منظــور جلوگیری از حادثات 

ترافیکی در شاهراه...    ص7

د بامیانــو د اطاعاتو او کلتور 
تېر  ریاست مســئولین وایي چې 
کال د دغه ولایــت له تاریخي او 
باندې ۱۰۰  تفریحي ســیمو څه 
زره کورنیــو او بهرنیو ســیانیانو 

لیدنه کړې ده.
د دغــه ولایــت د اطاعاتو او 
کلتــور رئیس مولــوي صفی الله 
رائد له باختر آژانس ســره د خبرو 
پرمهال وویل چې د دغو ۱۰۰ زره 
سیانیانو له ډلې یې ۱۵۰۰ بهرني 
وګړي دي چــې د دغه ولایت له 
تاریخي او تفریحي ســیمو څخه 

یې لیدنه کړې ده.

مولوي رائد زیاته کړه، چې هوډ 
لري په روان کال کې د ګرځندوی 
د صنعت د ودې او په دغه ولایت 
کــې د زیاتــو کورنیــو او بهرنیو 
ســیانیانو د راجلبولو په خاطر د 
سېانیانو لپاره لا زیاتې آسانتیاوې 
برابرې کړي چې لومړي قدم کې 
به پــه بند امیر پــارک کې د غوره 
آســانتیاوو لرونکی یو هوټل جوړ 

کړي.
بامیان د ګڼو طبیعي او تاریخي 
ځایونو په لرلو ســره هــر کال د 
زرګونو کورنیو او بهرنیو سیانیانو 

د ورتګ شاهد وي.

انیس: د افغانستان د کډوالو چارو 
وزارت پــه ترکیه کې له افغان کډوالو 
ســره د ناوړه چلند په اړه خپاره شوي 
وایي، چې دوی  او  تاییدوي  رپوټونه 
ته هم په دې اړه خبرونه رارســېدلي 

دي.
افغان  د  په ګاونډیو هېوادونــو کې 
کډوالو په تړاو د شــته اندېښــنو سره 
ســره، په دې وروســتیو کې په ترکیه 

کې هم د افغان کډوالــو پر وړاندې 
ټونه  د وضعیــت لــه ســختېدو رپو
بېابېلو ښــارونو کې  په  او  خپرېږي 
ترکــي مامورین د دوی په لټه پســې 
راوځي، له پوښــتنو ګروېږنو وروسته 
که د اوســېدو اسناد و نه لري، نیسي 
او له څو میاشتو زنداني کولو وروسته 

یې په اجباري ډول شړي.
ټونو له مخې، ...     7مخ د رپو

در  ســتندرد  ملی  اداره  رئیــس 
دیدار با ســفیر ترکمنستان گفت: 
روند واردات امــوال با کیفیت از 

ترکمنستان رو به بهبود است
ملــی  اداره  مطبوعاتــی  دفتــر 
ســتندرد با نشــر این خبــر گفته 
اســت: ما فیض الله تمیم رئیس 
این اداره با خواجه عوضوف سفیر 

ترکمنستان در کابل دیدارکرد.

در ایــن دیدار دو طــرف روی 
و  نفتی   واردات مواد  تســیهات 

گاز مایع به کشور بحث کردند
بر  اداره ملی ســتندرد   رئیــس 
کرد  تاکید  دوجانبه  روابط  تقویت 
و گفت: خوشبختانه روند واردات 
اموال با کیفیت از ترکمنســتان به 
کشور رو به بهبود است،امیدواریم 

مشکات کوچک...     ص7

موضوع زمین های غصب شده در »شهرک امید سبز« موضوع زمین های غصب شده در »شهرک امید سبز« 
به محکمه اختصاصی محول می شودبه محکمه اختصاصی محول می شود

وزارت زراعت:  

چکدم های ساخته شده در ولایاتچکدم های ساخته شده در ولایات
 پُر از آب شده اند پُر از آب شده اند

نشستی به منظور جلوگیری از حادثات نشستی به منظور جلوگیری از حادثات 
ترافیکی دروزارت امور داخله برگزار شدترافیکی دروزارت امور داخله برگزار شد

بامیانو ته تېر کال څه باندې بامیانو ته تېر کال څه باندې ۱۰۰۱۰۰ زره  زره 
کورنیو او بهرنیو سیلانیانو سفر کړیکورنیو او بهرنیو سیلانیانو سفر کړی

په ترکیه کې له افغان کډوالو 
سره ناوړه چلند

رئیس اداره ملی ستندرد :رئیس اداره ملی ستندرد :

  روند واردات اموال با کیفیت از ترکمنستان به کشور رو به بهبود استروند واردات اموال با کیفیت از ترکمنستان به کشور رو به بهبود است

مولــوی عبدالســام حنفــی، معاون 
مخدوم  مولوی  با  ریاســت الوزرا  اداری 
عبدالسام سعادت معاون والی پکتیکا، 
شــماری از عالمان دین و متنفذین قومی 

ولایت بغان دیدار نمود.
در ایــن دیدار، معاون والــی پکتیکا و 
نماینــده بغان به نمایندگــی از دیگران 
صحبــت نمودنــد و پیرامــون وضعیت 

اجتماعــی، اقتصادی، امنیتــی و نیز از 
ولایت های  در  انجام شــده  فعالیت های 
پکتیــکا و بغــان را بــه معــاون اداری 

ریاست الوزرا، گزارش نمودند.

مولوی مخدوم عبدالســام ســعادت 
گفته است؛ مســئولان امارت اسامی در 
پکتیکا به صورت شبانه روزی در راستای 

ارایه خدمات و تأمین امنیت...    ص7

چندین ماه می شود که غزه با بم و باروت رژیم صهیونیست و امریکای 
تروریست پرور پاره پاره می شــود و اجسام نحیف شهروندان غزه، در 

آتش اسلحه ی هستوی می سوزد و کباب می گردد.
جنایات در غزه به حدی رســیده اســت که اجساد شــهروندان غزه و 
 جسدهای اطفال غزه را هرلحظه سگ ها می خورند و دیوانه 

ً
خصوصا
می شوند.

تصاویری که در این روزها به دست نشر سپرده می شود، نشان میدهد 
که جسد کودکان غزه خوراک سگ ها شده و با نیش و دندان سگ های 
هار پاره پاره می شوند و برای بلعیدن از یک سو به سوی دیگری انتقال 

داده می شوند. 
در این شــکی نیســت، جنایاتی که امروز در غزه توسط رژیم غاصب 
و حامیان خون آشــام اش صورت می گیرد، تاریخ ســراغش را ندارد و 

چشم از دیدن این صحنه های غم انگیز و دردناک، عاجزی می کند.
ما از جهان کفر شکایت نداریم و کار آنان از ما مسلمانان جدا است، 
اما ســکوت مرگبار کشورهای اســامی، مرکبارتر و شــرمناک تر از 
 روح و روان انسان بادرک را 

ً
جنایات اســرائیل و امریکا است  که واقعا

جریحه دار می سازد و خنجرهای آزاردهنده یی را در قلب ها فرو می برد.
به گفته حافظ شیرازی:

من از بیگانگان هرگز ننالم 
که با من هرچه کرد آن آشنا کرد

 خاموشــی کشورهای اسامی، خیلی دردناک است و تاریخ این 
ً
واقعا

گونه بی  تفاتی های مرگبار را فراموش نخواهد کرد.
اگرچه برخی از کشورهای اسامی لاف از داشتن بم اتم و موشک های 
قــاره پیمــا و اردوی منظم در منطقه میزنند، اما ســکوت آنان نشــان 
میدهد که جوهر شجاعت در وجود آنان نیست و این گوهر ارزشمند 
)شجاعت( را امریکا و مستکبران جهان از نزد شان گرفته اند و تنها به 

ظاهر خود را قدرتمند و مسلح با ساح اتم می تراشند.
در نفس الامر از عرب اسامی گرفته تا عجم اسامی...     ص7

چشم،  از دیدن صحنه های چشم،  از دیدن صحنه های 
جنایت در غزه، عاجزی می کندجنایت در غزه، عاجزی می کند

سخـــ سخـــ انیسانیس  ــــــنــــــن

معاون اداری ریاست الوزرا:معاون اداری ریاست الوزرا:

  مسئولان برای آسایش مردم، تمام تلاش شان رامسئولان برای آسایش مردم، تمام تلاش شان را
 انجام دهند انجام دهند

امریکا، با روح اسلام در جنگ است صص22

یهود یان د مسلمانانو ترټولوستردښمنان یهود یان د مسلمانانو ترټولوستردښمنان 
ثابت شوي ديثابت شوي دي مخمخ44
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امریکا کشوری است که با مغز اسام 
در تضــاد و بــا روح اســام در جنگ 

است.
که  می خواهد  جهانی  جنگ افروز  این 
اســام را از مغز و معنا تهی کند و تنها 

بگذارد. به مسلمانان  را  پوست 

قصــاص، تطبیــق حدوداللــه، تنفیذ 
شریعت و جهاد این ها همه مغز و روح 
اســام استند و مســلمانان در صورتی 
این  که  می شوند  گفته  واقعی  مســلمان 
مزایا را با خود داشــته باشند و نظام هم 
در صورتی نظام اسامی واقعی خوانده 

می شــود که تذکــرات فــوق را با خود 
بپیماید. این مسیر را  باشد و  داشته 

امریــکا، غــرب و جهــان کفری در 
را  متحــرک  و  زنــده  اســام  مجموع، 
نمی خواهنــد و تنها با اســامی تعامل 
بهتــر دارند که خالــی از جهاد، مبارزه 

و سیاســت باشــد و هرآنچه که امریکا 
فرمان و فرمایش بدهد، عملی سازد.

امریــکا مســلمانانی را که بــا اقتدار 
سیاسی و جهاد سروکاری داشته باشند، 
بامســلمانانی  تنها  و  نمی خواهد   

ً
اصا

 بهتری دارد کــه انزوا را 
ً
میانه ی نســبتا

بــر تحرک و انگیزه ترجیــح بدهند و از 
پیشبرد امور سیاســی و نظامی، بیزار و 

باشند. بردار  دست 
اما سیاســت به هیچ صــورت از دین 
جدا نیســت و پیامبران الهی، اصحاب 
کــرام »رض« و پیــروان شــان همــه 
زندگی  امور  تمام  و  بودند  سیاست مدار 

بشر را سیادت و رهبری می کردند.
امــا امریــکا و جهــان اســتکبار در 
مجموع با مجاهد و جهاد سرِ سازگاری 
ندارند و نظام اسامی و مجاهدپرور را 

نمی شناسند. رسمیت  به 
امریــکا با ایــن شــیوه های مزورانه و 
خصمانه کوشــش کرده اســت که مغز 
اســام را از مســلمانان و کشــورهای 
اسامی بستاند و مســلمانان را منزوی 
و محتاج بسازد و زمام امور را به دست 
ســیکولارها و یا کســانی بدهــد که از 
زعامت و رهبری مســلمانان منکر و از 
ارزش های  از  و  تهی  یات اسامی  معنو

باشند. میان خالی  انسانی 
جای بسیار  تأسف است که مسلمانان 
ساده لوح نیز فریب امریکا و جهان کفر 
را خــورده انــد و پیوســته در محافل و 
مجالس حرف و اهداف ســیکولارها را 
زمزمه می کنند و می خواهند که عالمان 
با سیاست  اســامی  دانشمندان  و  دین 

باشند. نداشته  سروکاری 
باوجودی که همــه می دانیم؛ عالمان 
دین؛ وارثان پیامبران الهی استند و حق 
شان است که زمام امور سیاسی و نظام 
کشور و مردم را در دست داشته باشند و 

احکام الهی و حدودالله را در سرزمین 
خود تطبیق کنند و زلال شــریعت را در 

بسازند. الهی جاری  زمین 
اما امریکا و جهان کفر، چون با روح 
اســام ســازگاری ندارند، بناءً همیشه 
خنجر ستیز در دست داشته و در مقابل 
نظام اسامی و مشروع قرار می گیرند و 

می چینند توطیه  هرازگاهی 
امریکا و جهان اســتکبار همیشــه 
در فکر این اســتند که چــراغ جهاد 
را خامــوش کننــد و مجاهدین را از 
به  و  نمایند  دایره ی هســتی حــذف 
جای آنــان، کســانی را بگمارند که 
بــه نفع اســتکبار کار کنند و اهداف 
پیاده  جهــان  در  را  آنــان  شــیطانی 

نمایند.
از همیــن رو امریکا پیوســته تاش 
نیابتی  گروهــای  که  اســت  ورزیده 
ایجاد کند و با استفاده ازاین گروه ها، 
را  اهــداف ســلطه جوایانه ی خــود 
در منطقــه و جهــان، جامه ی عمل 
بپوشــاند و در جهان به خودکامه گی 

بپردازد. و تک تازی مطلق 
در  پســین  ســال های  در  امریــکا 
افغانســتان نیز گروه های نیابتی خود 
یــه کرد و با غذایــی از جنس  را تقو

دالر فربه و چاق نمود.
اما به نصرت پروردگار و بیداری و 
اسامی  امارت  مجاهدین  شجاعت 
و  گردیدند  نابــود  همه  افغانســتان، 
از  امریکا  شــیطانی  لانه هــای  تمام 

شد. برچیده  افغانستان 

حامد تاتار

نویسنده: ح.ن)قسمت سوم(
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ایجاد اتحاد و همبستگی میان مردم 
بــا حاکمیت دوباره امارت اســامی، 
عدالــت اجتماعی تنفیذ شــده اســت. 
خدمات  اجتماعــی،  عدالت  تأمیــن  با 
عمومی بدون تبعیض به تمام شهروندان 
افغانســتان ارائه گردیده است. امتیازات 
قومــی از بین رفته و بــرای هیچ فردی به 
نام قوم و سمت، امتیاز داده نشده است. 
با تأمین عدالت اجتماعی و از بین رفتن 
اقوام نسبت  اتحاد و همبستگی  تبعیض، 
به گذشــته تقویت گردیــده و اختافات 
قومی، زبانی و مذهبی به طور بی سابقه 

کاهش یافته است. 
همچنیــن نگاه یکســان رهبری امارت 
اســامی به همه باشــنده گان کشــور و 
رســیده گی به مشــکات و پیشنهادات 
عامــه مردم از ســوی مســئولان امارت 
اسامی، منتج به تقویت اتحاد و انسجام 

مردمی در کشور شده است. 
تسهیل دسترسی به اطاعات 

با  ریاســت دفتر مقام ریاســت الوزرا 
توجه به اصل پاسخ دهی، زمینه دسترسی 
مردم به اطاعات را فراهم ساخته است. 
تلویزیون  از طریــق  راســتا  در همیــن 
ملــی، روزنامه های دولتی، رســانه های 
خصوصی، شــبکه های اجتماعی، کتب 
و جزوه هــای معلوماتــی، بیلبوردهــا و 
برنامه پاسخ دهی دولت به ملت، همیشه 
از دســت آوردهــا و کارکردهای ادارات 
امارتی اطاع رســانی شده است که در 

نتیجــه این اقدامات، مــردم در داخل و 
بیــرون از کشــور، از برنامه ها و اجراات 

گاه شده اند.  امارت اسامی آ
میزان پاســخگویی سخنگویان امارت 
اســامی در مرکــز و ولایات بــالا برده 
شده و با حضور فعالانه آنها در رسانه ها 
و گردهمایی ها، بــه انتظارات و توقعات 
مردم پاســخ داده شــده اســت. یکی از 
موارد مهم، هماهنگی در نهاد سخنگوی 
بیان موقف  امارت اســامی اســت که 
و موضع واحــد را به دنبال داشــته و از 
ایجاد هر گونه تشــویش در اذهان عامه 

جلوگیری کرده است.
مردم  و  رســانه ها  دسترســی  همچنان 
به ســخنگویان ادارات امارتی، ســهل و 
تسریع گردیده و سبب رضایتمندی مردم 
از پاسخ دهی شده اســت. تامین ارتباط 
و هماهنگی میان ســخنگویان ولایات، 
منتج به اطاع رســانی دقیــق و به موقع 

گردیده است. 
حمایت از فعالیت های رسانه یی 

رســانه از نگاه امارت اسامی بهترین 
گاهــی دهی در  وســیله بــرای تبلیغ و آ
 فرهنگ 

ً
موضوعات مختلــف مخصوصا

اســامی اســت. با توجه به این اصل، 
گردیده  حمایت  کشــور  رســانه های  از 
و اجــازه فعالیت برای آنــان در چوکات 
افغانستان  اصول اســامی و منافع ملی 

داده شده است. 
امــارت اســامی برای هیچ رســانه و 

خبرنــگاری محدودیــت وضــع نکرده 
اســت. مواردی که از طریق وزارت امر 
به معروف و نهی از منکر برای رســانه ها 

اباغ گردیده، مطابق به شریعت اسامی 
اســت کــه بایــد در جامعه مســلمان 

افغانستان رعایت گردد. 
فعالیــت  از  حمایــت  و  بیــان  آزادی 
رســانه ها در کشــور، یک اصل پذیرفته 
شده اســت که امارت اسامی از آزادی 
بیان و رســانه ها در چارچوب شــریعت 

اسامی پشــتیبانی می کند. نشرات هیچ 
رسانه ای از سوی امارت اسامی متوقف 
نشده اســت و اگر رسانه ای فعالیت اش 

را متوقف ســاخته، به علت قطع شــدن 
منابع خارجی و تمویلی آن بوده است. 

امارت  فرهنــگ  و  اطاعــات  وزارت 
اسامی، ضمن تســهیل کار رسانه ای، 
در یک ســال گذشــته حدود 120 جواز 
بــرای رســانه های صوتی،  را  فعالیــت 

تصویری و چاپی توزیع کرده است. 
تأمین روابط هدفمند

امارت  الوزرأ  ریاســت  دفتر  ریاســت 

اسامی افغانســتان که نقش پل ارتباطی 
میان مردم و امارت اســامی را دارد، در 
یک سال گذشته با اقشار مختلف مردمی 
دیدار داشته و به تشریح و توضیح موضع 
امارت اسامی در بعد داخلی و خارجی 
پرداخته اســت. همچنین این ریاست با 
بین  و موسســات  نماینده گان کشــورها 

المللــی تبادل نظر داشــته و آنــان را از 
رویکرد مثبت و ســازنده امارت اسامی 

گاه ساخته است.  در تعامل با جهان آ
در یک ســال گذشــته هماهنگی مفید 
و برقــراری روابط ســازنده در ســطوح 
مختلف صــورت گرفته کــه تاش های 
انجام شده در این راستا، جایگاه ریاست 
الــوزرا را به عنوان مرجــع به صاحیت 

امارت اسامی، تقویت کرده است. 
رسیده گی به شکایات مردم

امارت اسامی با تمام توان تاش کرده 
و می کند تا به هر مشــکل مردم، چه از 
سوی ارگان های دولتی باشد و یا در میان 
برای  و راهی  خودشان، رســیده گی کند 

حل آن بیابد. 
با توجــه همــه جانبه به ایــن بخش، 
بــه مشــکل و شــکایت مردم بــه موقع 
رسیده گی گردیده و برای رفع آن گام های 

ملموسی برداشته شده است. 
رسیده گی به شــکایات و عرایض مردم 
از طریــق اداره امــور ریاســت الوزرا و 
وزارت امــر به معروف و نهــی از منکر 
صــورت گرفته اســت که در یک ســال 
گذشــته در نتیجه اقدامات و تاش های 
این دو نهاد، به هزاران شکایت و عریضه 
مردمی در بخش های مختلف رسیده گی 
شــده و به قضایای غیر حقوقی مردم از 

این طریق نیز رسیده گی شده است. 
ادامه دارد...
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په دنیا کــې د یو څیــز د زدکړې یو 
وخــت وي، هلته باید پوره پوره په ټول 
توان کوښــښ وشي تر څو له نه څه یو 
څه جوړ شــي ، باید یــوه یادونه وکړو 
چې ډېره ضرور ده، هغه دا چې زده کړه 
باید له پوره صحت ســره وي ، بغیر له 
صحت او ناجوړۍ څخه عبادت  هم 
یو څــه کم رنګ غوندې وي ، صحت 
له عبادت سره بنه وي که بیا هم سړی 
دوامداره ناجوړه وي له تداوي وروسته 
که نه سو روغ رمټ ورته صبر پکار دی  
، نو بناء، هر څه خپل ځانګړې وخت 

لري او هم هغه یې وخت وي چې باید 
ګټه ترې پورته شی .

مونږ وینــو له ډېرو یارانو نه په لټۍ او 
کــم فهمۍ کې وخت تېر شــوي وي 
بیــا  د ژوندون په بهیر کــې له راز راز 
پریشانیو سره مخ وي ، له همدې کبله 

نه څه کولی شي او نه ورته سالمه ګټه 
رســوي ، داخو د ده خپل ځانته یو نه 
بېلېدونکــی غم وي ، کله چې له نورو 
ســره مخ کېږي او هغه د ده دغه خا 
ګوري ورته سپکي سپوري وایې ، دلته 
نو دته زړه لږېږي او د هغه خا تشــه 
ورته یو شــان خپګان پیدا کوي او خپه 
کوي یې نو پــه همدې وخت کې دی 
ضرور د ځان ســره یو پرېکړه کوي، یا 
به د هغې خا د تشــي تابیا نیســي او 
یا به هم خبــره له غوږه تېره وي او بس 
، هغــه اولنی کس ته بیا هم بریا ښــه 

راغاســت وایي او هغه دویم کس بیا 
تل له همدې مشکل څخه کړیږي خو  
هغه بیا د تابیا او اعادې هوډ او تکل هم 
نکوي او نه کې هم ور فکر کېږي چې 
آخر ورسره پوخ شــي بیا یې پروا هم 
نکوي دی ناکام شــي او تابیا نیونکی 

بریالی او مراد ته ورسېږي .
ګرانه لو ستونکېه !

ځان دي د خېر لاري ته ســیده کړه، 
بده شړه او کږه لاره پریږده، ځکه هغه 
لاروي لري خــو نامراده او ناکام دي ، 
ځــان په هغوي کې مه شــمېره ، ځان 
ته لوړ هدف وټاکه او ورته د رســېدلو 
لارې چارې وســنجوه، امید دی چې 
ورته  وبه رسېږی ، خیال کوه د کمتری 
احساس دي له خپل هدف څخه غلط 

نه کړي .
ته په خپله هڅه د خپل ژوند خیرخواه 

شــه او خپل ژوند سم کړه ، بل به کله 
هم تاته د خیر لار در ونه ښیي.

 زړه مه درته تنګوه، پاته کار بیرته وکړه 
او ځان پکې بریالی کړه دا شونې ده نو 
بناء نیم کله چــاري دې پوره کړه چې 

بامراده له بریا ډک ژوند ولرئ .

اگر به احکام و فرامین الهی 
نگاه دقیــق و عمیق نماییم، 
درخواهیم یافت که اســام 
دین اجتماع و زندگی است 

در عرصه هــای مختلف  و 
اجتهاد  و  تاش  کوشــش، 
را می طلبــد؛ و بــا هرگونه 
بیهودگی، سســتی، تنبلی و 
فقر  باعث  گوشــه گیری که 
و فاقه و ســبب گرفتاری به 
رذایل اخاقی گردد، مبارزه 
می کند. یکی از دغدغه های 
فکر مســئولان و خانواده ها 
بطالت و سســتی اســت؛ 
درحالی کــه اندیشــه ها در 
به سرمنزل  رسیدن  تکاپوی 
مقصود اصلیِ خود در همه 

در  زندگی  فرازونشیب های 
زمینه های رشد و شکوفایی 
و تجــارت و کشــاورزی و 
صنعت هستند  و این پدیده 

جــز با تــاش و کوشــش 
برآورده نمی شود.

ســعی  و  تاش  مســئله 
رزق  آوردن  به دســت  برای 
و روزی، دامن گیــر خاص 
و عام قرار گرفته اســت؛ تا 
جایی که متاسفانه بعضی ها 
برای بــرآورده نمــودن این 
نا مشروع  کارهای  به  هدف 
و ناجایــز روی می آورند که 
منجر به اختــال جامعه و 
فروپاشی بسیاری از قوانین 
اسام و زیرپا شدن برخی از 

ضوابط  و مقررات می شود. 
به حصول  این که  بــرای  لذا 
رزق و روزی موفــق بــوده 
اخاقــی،  مفاســد  از  و 

اجتماعــی و از بحران های 
اقتصادی به دور باشیم؛ دین 
اسام به کسب رزق حال 
و  توصیــه می نماید،  و  امر 
به  را  آن  روش های کســب 
مســلمانان و جهانیان بیان 
داشته و ســعی و تاش در 
این راســتا را جــزء فرایض 
تأمین  با  تا  زندگی می داند؛ 
آن تعمیر زندگی و رســیدن 
به ســرمنزل مقصود در دنیا 
و آخرت سهل و آسان شود.

اهمیت کســب حال از 

نظر نصوص و اقوال بزرگان 
دین؛

خداونــد متعال مــا را به 
کارکــردن، جدیت و تاش 

در امور زندگی فرا می خواند 
از  متعــددی  آیــات  در  و 
قرآن کریم به این مورد اشاره 
چنانی که  اســت؛  نمــوده 
می فرمایــد: ترجمه: )چون 
نمــاز گزارده شــد در روی 
زمین پراگنده گردید و فضل 
خدا را جویا شــوید و خدا 
را بســیار یاد کنید؛ باشــد 
گردید(.  رســتگار  شما  که 
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 عبــارت از حبس نفس، باز 
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داشتن و  گوشه نشینی است، که انسان 
روزه دار زمان معینــی را در جهت در 

مسجد، سپری نماید.
فقهای اسامی اعتکاف را به سه گونه 
تقسیم و رده بندی نموده اند، که شامل 
اعتکاف واجب، سنت و نفل می گردد، 
اعتکاف نفل را می توان، حتی ساعت 
و بخش روز و یا شــب را هم می توان، 
در گوشه و خلوتی در مسجد گذرانید و 
اعتکاف واجب از طریق نذر بر انسان 

مؤمن لازم می گردد.
اما منظــور از اعتکاف کــه در دهه 
اخیر ماه رمضان، بر ســر زبان ها قرار 
می گیرد، حــرف و حدیث از آن گفته 
می شــود، همان اعتکاف سنت است 
کــه پیامبر صلــی الله علیه و ســلم، 
صحابــه و ازواج مطهرات آن را دنبال 

نمودند.
اعتکاف به مثابــه یک کارگاه علمی، 
مکتب تربیتی و پــرورش گاه تقوی و 
طهارت است که انسان مؤمن می تواند 
به ریاضت، عبــادت، تربیت اخاقی، 
فکری، اصاح نفس و خیر اندیشــی 

توجه کند.

الهی  اعتکاف همان صابون رحمت 
و فرصت مناســب برای پــاک کردن 
و شســت شــوی افکار منفی، رذایل 
انسان  اشتباهات  و  اخاقی، معصیت 

است.
اعتکاف یکی از راه های مبارزه با نفس 
و شیطان است و انسان مؤمن می تواند 
که با اســتفاده از اعتکاف، از دام و بند 

شیاطین و خواهشــات نفسانی رهایی 
پیدا کند.

اعتکاف؛ عالی ترین راه، برای مهار و 
تزکیه نفس اســت، قابل ذکر است که 
اعتکاف در ده اخیر ماه رمضان ســنت 
اســت، چون پیامبر گرامی اســام، تا 
آن گاه در قید حیات شریف قرار داشت، 
دهــه اخیر مــاه رمضــان را اعتکاف 

می کرد.
انســان مؤمــن در جریــان اعتکاف 
خصوصــا غرایز جنســی را، کنار می 
زنــد و الله منان در زمینــه می فرماید 
؛ ترجمه: )شــما با زنان تان آمیزش و 
مقاربت نکنید، در حال که در مساجد 

اعتکاف دارید. 
 این برای آن اســت تا باشــد نفس را 

صیقل تقوی، پرهیــزکاری و دوری از 
مفاسد داده باشد(.

 ) البقرة ۱۸۷(
زیرا اگر انسان مؤمن به مهار و صیقل 
نفس و زندگی نپردازد، با گذشــت هر 
روز نفس بر انسان غلبه حاصل می کند 
و در بازی که میان انسان و نفس انسانی 
اســت، غرایز، شــهوات و خواهشات 
انســانی پیروز میدان می شــوند و در 
فرجام  انســان بازیچه ی دست نفس و 
آن گاه سقوط  نادرست می گردد،  غرایز 
انسان در گودال زشتی ها، امکان بیش تر 

پیدا می کند.
با آنکه اعتکاف قدامت دیرینه دارد و 
در میان همه ادیان گذشــته ی سماوی 
جای داشــته است، در اســام توجه 

خاصی به آن صورت گرفته است، 
حقیقتا اعتکاف مرحله ای اســت که 
انســان مؤمن از خلق جدا می شود، از 
اختاط و آمیزش با مردم جدا می شود، 
حتی از خانواده، بســتگان و نزدیکان 
دوری می جویــد و تنها بــا خالق در 

نیایش و نیاز می پردازد.
چون اعتکاف همان لحظه های خدا 
جویی است،زیرا معتکف در راه رسیدن 

محبت و رضای اللــه منان،  از آغوش 
خانواده، به مسجد روی  می آورد، چنان 
است که محبت الله منان را، بر محبت 
همه ای بستگان خود ترجیح داده است.
باور داریم که الله متعال، نیایش، گریه 
و دعای بندگانش را می پذیرد و یا دست 
خالی بر نمی گرداند.   اگر نیازمندی به 
خانه تو  روی آورد، ده روز در گوشــه ی 
خانه تو گریه کند، نیایش کند و چیزی 
از تو بخواهد، کــه در توان داری، پس 

چه می کنی ؟
واضح است که به رفع نیاز مندی آن 

تاش می کنی.
خدای که خیلی عزیز و غالب است 
چه گونــه بنده مؤمنی را، در گوشــه ی 
خانه ی او کــه به دعا، گریــه، زاری و 
نیایش پرداخته است، مایوس و  نا امید 

برگرداند.
برای اعتــکاف و این ســنت جاوید 
رسول گرامی اسام، اهمیت و فضایل 
خیلی زیادی وجود دارد، که نمی توان 
در حد چند خط و ســطری به رشــته 
تحریر در آورد. بــرای معلومات کافی 
می تــوان به کتب فقهی و ســایر متون 

اسامی روی آورد.
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ترابي محمدنسیم عمری

ځان دي د خیر لاري ته سیده کړه، بده شړه او 

ېږده، ځکه هغه لاروي لري خو نامراده او  کږه لاره پر

ناکام دي ، ځان په هغوي کې مه شمېره ، ځان ته لوړ 

هدف وټاکه او ورته د رسېدلو لارې چارې وسنجوه، 

امید دی چې ورته  وبه رسېږی ، خیال کوه د کمتری 

احساس دي له خپل هدف څخه غلط نه کړي .



پوهیالی عبدالخالق»بلوچ«

حیا ت الله حلیم  

یهودان د قرانکریم په حکم هېڅکله 
د مسلمانانو دوســتان نشي ګرځېدای 
اودا دښمني یې د الله ج په دې کام له 
شک پرته ثابته شوې چې فرمایلي یې 
دي ژباړه :] تاســې به هېڅکله راضي 
نکړی یهود نصرای ترهغې چې ددوی 

په ملت نشئ [ 
،  له دې مخه دا منکراو رتل شوې ډله 
د نړۍ په ۶۲ هېوادونوکې د )کلیمیانو( 
په نوم ددوومبلیونوپــه کمیت په تیک 
پرک ډول اوسېدله آن تردې چې زموږ 
د هېــواد د هرات په ولایــت کې هم 
دا طایفــه له ســلګونوکلونو را پدیخوا 
اوســېدله ، څود نړیوال استعمارلخوا 
د ځانګړیوموخو لپاره ســره را ټوله اود 
فلسطین په غم لړلې جغرافیا کې ددوی 
د اسکان لپاره د شل زره کیلومتره مربع 
په مســاحت مځکه واخیســتل شوه ، 
له دې دمخه دوی نــه یوازې په کفري 
ممالکوکې ژوند درلود ، بلکې په زیات 
شمېریې په اسامي هېوادونوکې هم د 

مسلمانانو ترنفوذ لاندې اوسېدل .
نړیــوال امپریالیــزم دوی ته ځکه په 
هېوادونو  اســامي  اود  ختیځ  منځني 
په زړه کې اماک واخیستل څو ددوی 
د ډاډمنې تخریبــي اډې په توګه ددوی 
پــه ذعم دمســلمانانودماتې لپاره ترې 
کارواخلــي اود خپلــې پخوانۍ کینې 
او انتقام چې له قران مجید اود رســول 
الله مبارک له امت ســره یــې درلود ، 
واخلــي ، دوی ددې لپاره هم ګومارل 
شــوي وڅوپه منځني ختیځ کې سوله 
ییزه اودډ منه فضا تل نا آرامه اوداســې 

ګډه وده وســاتي لکه همــدا اوس یې 
چــې د فلســطینیانواو عربــي نړۍ په 
ضد په خپلوســترګووینو چې نه یوازې 
د فلســطین بلکــې د ټولې اســامي 
نــړۍ موقف یې تر پوښــتنې لاندې را 

وســتی دی، کــه د مســلمانانو دا بې 
غوري ادامــه پیدا کړي، لېــرې نه ده 
چې د نړیوال امپریالیزم په مرســته به 
یهــودي صهیونیزم پــه عربي نړۍ کې 
خپلوموخوته د مســلمانانود بې غورۍ 

له لاسه ورسېږي .

یهود د حضرت موســی علیه سام 
وروســتو کې  ووخوپه  پیــروان  ددین 
دوی د خپلې سرکشــی له وجې ورټل 
شــول اودومره ذلیل شول چې په هېڅ 
جغرافیا کې یې ځای نــه درلود ، الله 

پاک د یوســف ع په سورة کې د یهودو 
په اړه فرمایلي دي ژباړه : 

]د پیمــان ماتولوپــه علــت مودوی 
ورټل ، ددوی زړونه موتیاره اوســخت 
کړل ، هغوی د الله تعالی کام تحریفا 
وه اوهغه څه چــې دویته د پیغمرانوپه 

ذریعه ویل کېــدل ، دوی له هغې ګټه 
پورته نکړه[ .

نه یوازې دپورته ایت شریف په ذریعه 
بلکې په نورویتونوکې هم مسلمانانوته 
د یهودولخوا دتکیه خطر په اړه اشــاره 

دنړۍ  مسلمانانواو  یې  اویهودان  شوې 
نوروخلکوته په لجاجت او ســرغړونه 

ورپېژندلي دي 
یهــود د اللــه تعالی په قــول ثابت 
رټل شــوی قوم دی ، د رټــل کېدو له 
تاریخ وروســته نه یوازې د اســماني 

ادیانوپیروانوتــه ، بلکــې ټول بشــرته 
پــه ســرخوږي اوښــتي دي اودخپل 
موجودیــت په تاریخ کــې د خپلې بد 
غنۍ اوسرکشي له وجې دری ځلې قتل 
عام شوي اوله خپل ټاټوبي شړل شوي 

هم دي ،د یهودو وروســتی قتل عام د 
نازي المان د صدراعظم هتلر په لاس 
ددوهمې نړیوالې جګړې ترختم پورې 
ادامه درلــوده ، دا وخت نوروهېوادونو 
هم هڅــه کوله چې دخپــل اقتصاد د 
پاکوالي لپــاره یهودان له خپل ملک نه 

وباسي .
ددوهمې نړیوالې جګړې په ختم سره 
کله چې متـفـقـینوازي المان له منځه 
یــووړ نوهغه یهودان چــې د امریکا ، 
اروپا اوپه یوشــمېرختیځوهېوادونوکې 
یې ژوند کاوه خپل فعالیت یې لاپسې 
ګړ، نــدی کړ ځکه د نــازي المان په 
ماتې ســره دوی ته طایــی چانس په 
لاس ورغی اود متفقینو په مرســته یې 
دفلسطین له مسلمانانوسره رسما جنګ 
پیل کړ، په دې وخت کې ددوی لخوا  
د )صهیون( په نامه جوړشــوی حزب 
د وسلوپه اخیســتلو پیل وکړ په داسې 
حال کې چې فلســطیني مســلمانان 
د صهیو نیســتانو او نړیوال امپریالیزم 
له دې شــومې توطیې څخه بې خبره 
ونو د ســترګوپه رپ کې د اســرائیلود 
حملو لــه وجې د فلســطینیانوکلي او 
کورونه  له ســکنه وو خالي شول او په 
همدې ۱۹۴۸م کال یې د )دیریاســین 
او کفرقاسم( د کلیو مسلمانان قتل عام 
کړل او د ۱۹۴۸ کال تر وروستیو پورې 
۹۴۰ زره عربــي مســلمانان بې کوره 
شول اود اوس په شــان یې د فلسطین 

نورو امن برخوته مهاجر شول . 
جنګونوپــه  اواســرائیلود  عــرب  د 
زره  ســوه  دری  یومیلیون  لومړیوکــې 
اعــراب ترحملولانــدې راغلــل خو 
مهاجر اعراب هماغه ۹۴۰ زره کسان 
و ، معلومېږي چې درې لکه شپېته زره 
عرب پــه دې حملوکې له منځه ولاړل 
اوپــه دې توګــه په عربي نــړۍ کې د 

اسرائیلو د...         7مخ

چکیده
امروزه مــدارک و آثاری که توســط 
پولیــس از محل واقعه حفــظ و ارایه 
به وســیله تجهیزات علمی  می¬شود 
و تخنیکی بررســی می¬شــوند. راه-

هــای علمی کشــف جــرم اغلب بر 
موضوعاتی، چون  و  روانشناسی  علوم 
اخذ نشان انگشــت، عکاسی جنایی، 
بالســتیک جنایی و سایر علوم تجربی 

متکی است. برای بررسی آثار جنایات 
قتل ناشی از فیر ساح ناریه ضرورت 
بر تعیین نوع ســاح, محــل اصابت 
مرمی به بدن و مسیر عبور آن در داخل 
بــدن و آثار و جروحات ناشــی از آن 

است.
بررسی ساح، جروحات، ضایعات 
و مــرگ ناشــی از آن امــری اســت 
تیــم لابراتوار  تخصصی، که توســط 

بالســتیک بــا همکاری کارشناســان 
بالستیک و طب عدلی انجام می شود. 
بناءً مقاله حاضر ســعی بر این بوده که 
به طور مختصر به فعالیت لابراتوارهای 
بالســتیک در خصوص بررسی مسیر 

مرمی در بدن بحث شود. در ارزیابی، 
تجزیه و تحلیل دوســیه¬های واصله 
به لابراتوار¬های بالســتیک اگر دقیق 
ماحظــه شــود خواهیم دید اســتناد 

مراجع قضایی در صدور احکام نهایی، 
ارزش و اهمیت بررسی¬های صورت 
گرفته در محل واقعــه  و لابراتوارها را 
چند برابر می¬کند. لابراتوار بالستیک 
بــا تجهیــز خــود بــه تخنیک¬های 
کوشــیده  وعلوم لابراتواری  پیشــرفته 
فوحه  نظیرتعیین  اقداماتــی  با  اســت 
دخولی و خروجی مرمی برروی موارد 
قابل اصابت، تعیین مسیرمرمی، زاویه 
انداخــت و...اطاعــات مفیــدی به 
تیم¬های بررسی دوسیه¬ها بدهد. با 
گســترش تکنالوژی و افزایش استفاده 
از ابزارهــای مختلف در ارتکاب جرم 
توســط مجرمان، ابزار و وسایل برای 
یافتن حقیقت در کشف علمی جرایم 
نیز گسترش یافت و کاربردهای فراوانی 
پیدا کرد و در پولیس جنایی نیز شاهد 
استفاده روز افزون از لابراتوار¬¬های 
آن می باشــیم. بر همین اساس یکی از 
بخش¬های پولیس علمی تحت عنوان 
ساح بالستیک)ساح شناسی( نامیده 
می¬شــود و با تأســیس لابراتوارهای 
به طور تخصصی و تحت  بالســتیک 
پولیس  متخصص  مووظفیــن  نظارت 
علمی به بررسی وقایع جنایی و کشف 

علمی جرایم پرداخته می¬شود.
مفهوم بالستیک: بالستیک یک کلمه 
یونانی اســت که از واژه)بلیت( گرفته 
شــده و معنی  دور پرتاب کرده را دارد 

که حرکات مرمی یــا گلوله را با عموم 
تاثیرات آن که در بالای آن صورت می 
گیرد تدقیــق می¬نماید و تدقیقات در 
این عرصه سه بخش را احتوا می نماید. 
الف: بالســتیک داخلی: در تدقیقات 
با  بالســتیک داخلی حــرکات مرمی 
تاثیرات آن بالای داخــل میل را مورد 
بالســتیک  ب:  می¬دهد.  قرار  تدقیق 
بالســتیک  تدقیقــات  در  خارجــی: 
خارجی حرکات مرمی وتاثیرات بالای 
آنرا در هوا مــورد تدقیق قرار می دهد. 
ج: بالستیک هد ف: تدقیقات بالستیک 
هدف حــرکات مرمــی و تاثیرات آن 
بالای هدف و مرمــی را مورد مطالعه 
قرار می دهد. بالســتیک در اصطاح 
عبارت از علمیست که ساح ناریه - 
مهمــات و قانون¬مندی بروز آثار آنها 
و همچنان طرح و جمع آوری و تدقیق 
آنرا منحیث مدارک اثباتیه مورد مطالعه 

قرار می¬دهد.
پیشــینه گرایش پولیس از میتودهای 

سنتی به میتود های لابراتواری 
کشــف علمــی جرایــم از جملــه 
شــاخه¬های مهــم علوم جــرم یابی 
و به تبــع آن )علــوم جنایــی تجربی( 
است. تا آخر قرن نزدهم میادی شیوه 
کشف جرایم و دستگیری مجرمان در 
کشــورهای مختلف، چندان تفاوتی با 
هم نداشــت و به شــکل و روش های 

ســنتی، افراد پولیس پس از حضور در 
محل وقوع جرم و اســتماع شــهادت 
شــهود و تهیه محضر مشــاهده محل 
واقعــه در صورت امــکان به گرفتاری 
مجرم یــا متهم اکتفــا می¬کردند. به 
تدریــج، پولیس کشــورهای مختلف 
برای مبارزه با مجرمان و کشف جرایم 
و دســتگیری مجرمان به روش¬های 
خاص علمی متوسل شدند. به نحوی 
کــه کاربرد وســایل و امکانات علمی 
و لابراتــواری برای کشــف حقیقت و 
جمع آوری ادله اثباتی به جای استفاده 
متداول شــده  از روش¬های ســنتی 

است.
به طــور کلــی خواســتگاه و محل 
رســیدن و تکامل کشف علمی جرایم 
این علم  اروپا می¬باشد. در حقیقت 
از علوم دیگری چون زمین شناســی، 
و  فزیــک، کیمیا، زیســت شناســی 
ریاضیات متاثر می¬باشــد. از لحاظ 
تاریخی برای اولین بار دو روش علمی 
مهم برای تشخیص هویت و شناسایی 
اشخاص مجرمین وجود داشته است. 
شرح چهره توسط آلفرد بریتون ۱۹۱۴ 
-1853 که می توان او را پدر تشخیص 
هویت جنایی لقب داد، توسعه یافت.

پس از گذشت سال¬ها اکثر کشورها 
روش شــرح چهره را کنار گذاشته و از 
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   بدخشان باداشتن محات تاریخی 
وفرهنگــی زیاد توانســته گردشــگران 
خارجی وداخلی راجذب کرده وجایگاه 
یی گذشــته خودرادوبــاره احرازنماید.

یک گردشــگرآلمانی درســفر به 
ٌ
اخیرا

بدخشــان، از برخــورد  نیــک مردم و 
مســوولین و فضای امن ایجاد شده در 
افغانستان ســتایش کرده واز گردشگران 

دگرکشــورها خواسته اســت، که به این 
ســرزمین ســفرکنند،تا از زیبایی های 
باور نکردنی آن مستفید شوند.این خانم 
گردشگر آلمانی به ریاست اطاعات و 

فرهنگ امارت اسامی بدخشان مراجعه 
کرده وخواهان بازدید ازجهیل چقمقتین 
پامیر خورد در پارک ملی شده بود.اجازه 
نامه وی در ادارات امارت اسامی بگونه 

سریع و دوســتانه اجرا شده و آرزو دارد 
یکبار دیگر بتواند به افغانســتان ســفر 
نماید ؛زیرا مناظــر و فرهنگ های این 
ســرزمین برایش جالب وازجایگاه یی 

خاصی برخورداراست. ولایت بدخشان 
در شمال شرق افغانستان به دلیل داشتن 
محات تاریخی وفرهنگی، نزدیکی به 
پایتخــت وآب وهوای گــوارا همواره از 

مناطق مورد نظر گردشــگران داخلی و 
خارجی بوده است.بدخشــان ازجمله 
ولایات تاریخی کشــور است که باعث 
جذب شــمار زیــادی از گردشــگران 
اســت.پارک  داخلی و خارجی شــده 
ملی واخــان بلندترین قله افغانســتان 
را دارا بــوده و گردشــگران زیادی به آن 
ولایت سفر می کنند.درسال 1۴02 این 
ولایت شاهد حضور گسترده گردشگران 
داخلــی بــود. زیبایی هــای طبیعی و 
کوه های باشکوه بدخشان زمینه را برای 
کوهنــوردان وعاقه مندان در فضای باز 
فراهم می کند. مرکــز دورافتاده و زیبای 
ولایت بدخشان در فیض آباد نقطه آغاز 
راه به دریاچه شــیوا و کوه آبی است که 
به عنوان منبع اصلی جهان باستان، سنگ 
لاجورد، نگین تاج افغانستان محسوب 
می شــود. فیض آباد، اردوگاه پایه ، ســر 
ســنگ )کوه آبی(،  دریاچه شیوا، راهرو 
واخان، پامیر بزرگ وپامیر کوچک برای 
رسیدن به سرسنگ، دریاچه شیوا یکی 
سِیاحین  آمودریابرای  منابع رودخانه  از 
ازاهمیت برخورداراست. همچنین یک 
پیاده روی پنج روزه به دریاچه چقمارتین 
وجود دارد که بین بوزای گومباد و گردنه 
یولی )۴۸۷۲ متــر( قرار دارد و به چین 
منتهی می شود. از بوزای گنبد تا دریاچه 

 ۱۵ کیلومتر است. 
ً
تقریبا

گذرگاه یولی نیز نزدیک یخچال طبیعی 

اســت که به عنوان منابع یخی رودخانه 
آمودریا درنظر گرفته می شــود. سه روز 
طول می کشد تا از یخچال به بوزای گنبد 
پامیر  منطقه  در  برســیم.ازنظرتاریخی 
مردمی زیســت می نمودند که آن ها را 
آسی ها و آسی یان ها می نامیدند،چینی 
ها واز آن میان هیوانت تسنگ زایر چینی 
این مردم را درآثار پســین چینی به گونه 
یی  خوانده اند، این مــردم آریایی نژاد 
بودند و به گفته مورخ یونانی اســترابون 
وبعدا ویلسکی آنها را سکه روه  نیز می 
نامیدند که معنی آن چُســت و چالاک 
می باشــد، و برخی آنها را اســون های 
سپید نیز نامیده اند، در سالهای نخست 
و دوم پیش از پیدایش عیســی میســح 
آسی یان ها در بدخشان ملک بزرگی را 

ساختند.
 ازنظرتاریخ شناســان )آسی یان ها( و 
)هفتالها( دارای نژاد مشــترک بودند که 
هردوی آنها راهون های سپید آریایی می 

نامیدند.
 بــا تفحص در مــی یابیم کــه کلمه 
بدخشــان از پیشــوند واژه اوستایی که 
درپهلوی وبــا واژه های پاتیــر، آپاتیر 
سنسگرت همســویی دارد ساخته شده 
است و به معنی ســرور و سردار است 
ودر آن زمان ها برای حاکم یا حکمران 
گفته می شــد، که در آثار باســتانی به 
گونه یی آمده اســت که همین پاتیسیان 

با گذشت زمان بدخشــان شده است.
نام بدخشان درآثار ساسانی به گونه یی 
بدخش درزبان پهلوی در سنگ نوشته 
های اشــکانی  در ســنگ نوشته های 
فارســی میانه  در زبان یونانی  بدیاخش 

وسپس بدخشان شده است.
در سفرنامه هیوانت تسنگ زایر چینی 
نام بدخشان نیز به گونه یی آمده است -  
که چم یا معنی آن منطقه بالایی یا علیا 
و منطقه بلندترمی باشد؛ که باکلمه پاتی 

سیان اوستایی امروزی بوده است .
بدخشان یک سرزمین باستانی مربوط 
امروزی  افغانســتان  یا  پیشین  خراسان 

بوده است.
ازســوی شــمال به رودخانــه پنج از 
سوی نیمروز یا جنوب به ولایتهای کنر 
وبخشی ازولایت پنجشیر و سلسله کوه 
ش از سوی شرق یا غرب به 

ُ
های هندوک

ولایت تخارواز ســوی باختریاغرب به 
چترال پاکستان وولایت سینکیانگ چین 

پیوسته است.
بدخشان باداشتن آثارتاریخ وفرهنگی 
فراوان همیشه موردتوجه جهانگردان بوده 
است. بدخشــان هم مثل دگرولایتهای 
آسیب  چهاردهه  کشــوردراثرجنگهای 

های فراوان رادیده است.
این ولایت باداشتن جایگاه یی درخشان 
درتاریخ افغانســتان برای گردشــگران 

ازاهمیت خاصی برخورداراست.      

● بخش بیست وهشتم
• تلفظِ برخی از واژه گان هم مانند

تلفــظِ واژه  هــا )به ویــژه واژه هایی 
که از منظر شــکلی هم  ماننــد؛ اما از 
چشم اندازِ تلفظ و مفهوم متفاوت اند( 
بســیار مهم پنداشته می شود؛ زیرا اگر 
به درســتی، به روی کرد تلفظ آن ها در 
فرایندِ گفتار توجه نشود، ممکن است، 

سبب اشتباه در رسانش مفهوم شود.
در ایــن بخــش، روشِ تلفظِ برخی 
از واژه گان رایــج در زبان پارســی را 
می نویسم تا جلو اشــتباه های تلفظی 

-تاجایی- گرفته شود.
ر )به فتح اول و دوم(: نشانه

َ
ث
َ
ا

اِثر )به کسر اول و سکون دوم(: عقب
آخِر )به کسر دوم(: پسین

ر )به فتح دوم(: دیگر
َ

آخ
جُستن )به ضم اول(: پالیدن

جَستن )به فتح اول(: خیز زدن
رُستن )به ضم اول(: برامدن

رَستن )به فتح اول(: رهایی یافتن
زیدن )به ضم اول(: انتخاب کردن

ُ
گ

زِیدن )به فتح اول(: نیش زدن
َ
گ

چِرا )به کسر اول(: برای چه
چَرا )بــه فتح اول(: چراگاه حیوانات 

یا چرش
سِراج )به کسر اول(: روشنی
سَراج )به فتح اول(: زین دوز

عَشا )به فتح اول(: طعام شب
عِشا )به کسر اول(: گاه خفتن

عیار )به فتح اول(: با هوش
عیار )به کســر اول(: مقایسه کردن 

چیزی برای سره کردن
غِذا )به کسر اول(: نان دادن

ذا )به فتح اول(: طعام
َ

غ
یبت )به فتح اول(: حضور نداشتن

َ
غ

غِیبت )به کســر اول(: پُشــتِ ســر 
گویی

مُساوی )به ضم اول(: برابر
مَساوی )به فتح اول(: بدی

مُساوات )به ضم اول(: برابری ها
مَساوات )به فتح اول(: بدی ها
مُجاز )به ضم اول(: اجازه داده

مَجاز )به فتح اول(: غیر حقیقی
مُوجب )به ضم اول(: سبب

مَوجب )به فتح اول(: معاش
مُقام )به ضم اول(: جای اقامت

مَقام )به فتح اول(: موضع، منزلت
بَکر )به فتح اول(: نام

بِکر )به کسر اول(: تازه

هَدیّه )به فتح اول، کسر دوم و تشدید 
سوم(: تحفه

ســکون  و  اول  فتــح  )بــه  هَدیــه 
دوم(:گوسپند یا شتر که در مکه قربانی 

شود.
وی )به فتح اول و دوم(: آل علی

َ
عَل

عُلوی )به ضم اول(: منسوب به بالا
خبار )به فتح اول(: خبرها

َ
ا

اِخبار )به کسر اول(: خبر دادن

شکال )به فتح اول(: شکل ها
َ
ا

اِشکال )به کسر اول(: مشکات
ــرس )به ضم اول و ســکون دوم(: 

ُ
ف

جمع فارس
رَس )به فتح اول و دوم(: اسپ

َ
ف

سَتر )به فتح اول(: پوشش
سِتر )به کسر اول(: رو پوش
یاط )به فتح اول(: دوزنده

َ
خ

خِیاط )به کسر اول(: سوزن

جَهود )به فتح اول(: کوشش کننده
جُهود )به ضم اول(: یهودی

یام )به فتح اول(: خیمه دوز
َ

خ
خِیام )به کسر اول(: خیمه ها

عف )بــه فتح اول و ضم 
ُ

عف، ض
َ

ض
دوم(: تاتوانی

ضِعف )به کسر اول(: دو چند
خطار )به فتح اول(: خطرها

َ
ا

اِخطار )به کســر اول(: نشــان دادن 

خطر
سَــمت )به فتح اول و سکون دوم(: 

طرف
سِــمَت )به کســر اول و فتح دوم(: 

حیثیت
جَناح )به فتح اول(: بال

جُناح )به ضم دوم(: گناه
مال )به فتح اول(: باد

َ
ش

شِمال )به کسر اول(: چپ
مَحال )به فتح اول(: ناممکن

مُحال )به ضم اول(: جمع محل ها
نعام )به فتح اول(: حیوانات، جمع 

َ
ا

ناعمه
اِنعام )به کسر اول(: بخشش

یست )به فتح دوم(: باید استمراری
َ
با

بایِست )به کسر دوم(: امر از ایستادن
عِقار )به کسر اول(: مال و ملک

عُقار )به ضم اول(: شراب
مشترکِ )به کســر چهارم(: اشتراک 

کننده
مشترَک )به فتح چهارم(: مختلط

مصوِر )به کسر سوم(: نقاش
مصوَر )به فتح سوم(: تصویربردار

نویسا بمانید!
                         ادامــه دارد ....

نوری

  علاقه مندی جهان گردان خارجی
 به آثارتاریخی و فرهنگی بدخشان

درست نویسی
جاوید فرهاد قسمت هشتم
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دعوت به داوطلبی
جهت  کمپنی  استخدام   : پروژه  نام 
نصــب و بهره بــرداری ماشــینری 

فابریکه پایه سازی ولایت کندهار
د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان 
واجد شــرایط دعوت می نماید تا در پروسه 
و  نصب  جهت  کمپنی  اســتخدام  داوطلبی 
یکه پایه ســازی  بهره برداری ماشــینری فابر
ولایــت کندهــار دارای کــود نمبر  برشــنا 
-1445– داوطلبی باز – خدمات غیر مشورتی 
– 016  اشــتراک نموده و نقل شرطنامه را به 
یت خدمات مشورتی و  شکل سافت از مدیر
غیر مشورتی بدست آورده ،آفر های خویش 
را مطابق شــرایط مندرج شــرطنامه و طبق 
قانون و طرزالعمل تدارکات طور ســر بسته 
یت خدمات مشــورتی -  بروز معین به مدیر
یاست تهیه و تدارکات، تعمیر دفتر مرکزی  ر
د افغانســتان برشنا شــرکت واقع دهمزنگ 
شــهر کابل ارایــه نمایند. آفر هــای ناوقت 
رســیده  والکترونیکــی قابل پذیــرش نبوده 

تضمین آفر اخذ میگردد
    1: تضمیــن آفــر : مبلــغ )89,000 ( 

هشتاد نه هزار  افغانی میباشد
    2: جلســه قبل از آفرگشــایی : روز شنبه 
از  قبل  ده  1403/02/01 ســاعت  مؤرخ 

ظهر 
2: آفر گشایی: جلسه آفر گشایی بروز پنج 
شــنبه ســاعت 10:00 قبل از ظهر  مورخ 

1403/02/06 بر گزار میگردد.
3: آدرس و محل جلسه قبل و  آفر گشایی 
یاست تهیه  : منزل ششــم  اطاق کنفرانس  ر

و تدارکات.
4: آدرس اداره : تعمیــر دفتــر مرکــزی د 
افغانســتان برشــنا شــرکت  واقع دهمزنگ 
بیشتر  ناحیه سوم شهر کابل.برای معلومات 

ید. به شماره ذیل تماس گیر
میرویس فضلی 

مســؤل قرار داد های خدمات مشــورتی و 
غیر مشورتی

شماره تماس: 0729726136 
الکترونیکی: آدرس 

 Mirwais.fazly@dabs.af   
 ***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه جواز فعالیت دارای نمبر ۴۵۶۰ 
مربــوط موسســه معرفت مشــارکت عامه 
مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۲۵۲

 ***
اطلاعیه فروش موتر

اسامی محترم شرکت عبدالحکیم نبی زاده 
لمتید یک عراده موتر پلیت  ۲۴۴۸۶-۳  ش 

کابل نوع تیوتا کرولا غرفه دار خویش را بعد 
ید و فروش بالای  از طی مراحــل قانونی خر

عبدالله فرزند تراب بفروش رسانیده است.
با  ادارات و موسســاتیکه  بناء اشــخاص 
عراده فوق کدام معامله داشــته باشــند الی 
یت ترافیــک کابل  مدت ســه یوم بــه مدیر

اطلاع دهند.  ۲۵۵
 ***

اطلاعیه پشتنی بانک
پشــتنی  بانک در نظر دارد یک باب دوکان 
مــواد آب میوه ملکیت خویــش را که واقع 
پل باغ عمومی مربوط ناحیه دوم شهر کابل 
یق مجلس داوطلبی  ملکیت خویش را از طر

برای مدت سه سال به کرایه میدهد.
اشــخاص انفرادی دارنده جــواز فعالیت 
صفنی کــه خواهش بــه کرایــه گرفتن آنرا 
داشــته باشند درخواســت های خویش را 
یخ نشــر اعلان  الی مدت ۲۱ یوم بعد از تار
یت عمومی خدمات پشــتنی بانک  به مدیر
بسپارند خود شــان به روز داوطلبی حاضر 
نقدا اخذ  را مطالعه و تضمیــن  شــرطنامه 

میگردد.۲۵۱
 ***

اطلاعیه مفقودی 
یک جلد پاســپورت تجارتی به اسم غلام 
عبــاس فرزند حیدر علی مفقــود گردیده از 

اعتبار ساقط میباشد.۲۴۹
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اسامی محترم همراز لمتید یک عراده موتر 
پلیت  ۱۸۶۴۲- ۲ ش کابل نوع تیوتا کرولا 
غرفه دار خویش را بعد از طی مراحل قانونی 
ید و فروش بالای محمد عاشــق فرزند  خر

عبد الکبیر بفروش رسانیده است.
با  ادارات و موسســاتیکه  بناء اشــخاص 
عراده فوق کدام معامله داشــته باشــند الی 
یت ترافیــک کابل  مدت ســه یوم بــه مدیر

اطلاع دهند.  ۲۴۸
 ***

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم شــرکت حمید نوید لمتید 
۳ ش کابل  یک عراده موتر پلیــت ۴۱۴۵- 
نوع تیوتا کرولا سالون  خویش را بعد از طی 
یــد و فروش بالای احمد  مراحل قانونی خر
ذبیر فرزند عبدالحق بفروش رسانیده است.
با  ادارات و موسســاتیکه  بناء اشــخاص 
عراده فوق کدام معامله داشــته باشــند الی 
یت ترافیــک کابل  مدت ســه یوم بــه مدیر

اطلاع دهند.  ۲۴۱

افغان اعلاناتافغان اعلانات

لابراتوار بالستیک...
انگشت اســتفاده نمودند. اخذ نشــان انگشت در 
سال۱۹۰۰ توسط فرانسیس گالتون دانشمند انگلیسی 
برای اولین بار به عنوان یک روش تشــخیص هویت 
جنایی معرفی شــد. بسیاری از محققین با تحقیقات 
علمی خود در خصوص ســیر تکامل و کشف علمی 
جرایم در عرصه این علم ظاهر گردیدند. بعد از ســال 
۱۹۱۱ ادمونــد لــوکارد براین عقیده بــود که تحقیق و 
بررســی در خصوص دلایل مادی جرم باید به روش 
میکروســکوپی انجام گیرد. امروزه تمام محل¬های 
واقعــه را بر اســاس فرضیه لوکارد مورد بررســی قرار 
میدهند. یک داکتر امریکایی جزو معدود اشخاصی 
بود که بــا تحقیقات وســیع توانســت روش تطبیق 
میکروسکوپی مرمی را به عنوان یک روش علمی مورد 
استفاده قرار دهد. در سال ۱۹۲۳ اولین لابراتوار جنایی 
بالستیک را ولمر در شهر لس انجلس امریکا تاسیس 
نمود. پرسونل زحمت کش نیروي پولیس در راستاي 
وظیفه و تخصص خود، بســیاري از حقایق را کشف 
می¬کنند باید اســاس هر روش علمی جدیدي که به 
دنیاي تحقیقات جنایی وارد می¬شود، مبناي حقوقی 
خاص خود را داشــته باشد در غیرآن جزء ضیاع وقت 

ثمری نخواهد داشت. 
مهم ترین روش های علمی کشف جرم: کشف علمی 
جرایم یک روش شناخت مبتنی بر عقل عملی )کاربرد 
عقل در عرصه عمل و تجربه( اســت که در اصطاح 
امروزه، روش های علوم تجربی و ریاضی نامیده میشود.

 بر 
ً
کشف علمی جرایم از علوم اثباتی است که عمدتا

علوم تجربی و دلایل مادی متکی است. دلایل مادی 
شامل آثار انگشــت، خون، مو، اسپرم، ساح، خول 
و ســرخول، خط، امضاء و غیره می¬شود که در محل 
واقعه دریافت، جمــع آوری و در لابراتوارهای جنایی 
بررسی می شوند. کشف علمی جرایم دارای تقسیماتی 
 با هم مرتبط هستند از جمله: بررسی 

ً
اســت که کاما

محل جرم، تشــخیص هویت، بررســی لابراتواری 
دلایل و مدارک جرم و... برای بررســی دلایل مادی از 
روش¬های علمی چون طب عدلی، روشهای بررسی  
محل جرم، DNAاثر انگشــت ، خون، ســپرم و...، 
روشهای تشخیص هویت از طریق عکاسی، اخذ نشان 
انگشت، خط شناسی، مو شناسی، چشم شناسی، صدا 

شناسی و...بهره می گیرند. 
مهم ترین فعالیت های لابراتوار های جنایی در پولیس 
علمی عبارتند از: 1- شناسایی و معاینۀ اجساد ناشی 
از اصابت مرمــی و تفکیک قتل از خودکشــی؛ 2- 
شناسایی و بررسی مصدومان ناشی از اصابت مرمی 
و تعیین زاویه و مسیر انداخت مرمی؛ 3- شناسایی و 
بررسی ساح، مرمی خول و سرخول؛ 4- شناسایی و 
بررسی آثار ابزار )قفل، انبر، کلید و ...(؛  5- شناسایی 
و ظهور شــماره های مخدوش شــدۀ ســاح¬های 
مختلف¬النوع...؛  6- شناسایی و بررسی شیشه¬های 

شکسته شده؛
7- شناسایی و بررسی آوازها؛ 8- شناسایی و بررسی 

آثار کفش و تایر وسایط نقلیه در صحنۀ جرم؛

روش¬های الکترونیکی: 
ثبت آثار و مدارک جنایی و آزمایشی خول و سرخول 
در سیســتم بالســتیک و مقایســه¬ آن¬ها و بررسی 
ارتباط احتمالی حوادث انداخــت با یکدیگر در این 
سیستم به صورت هوشمند،  استفاده از مایکرسکوپ 
برقی برای بررسی آثار به دست آمده از محل واقعه در 
لابراتوار¬های بالســتیک، شناسایی و تحلیل ذرات با 
حساسیت بالا در ذرات باقی مانده از اثر انداخت مرمی 

در لابراتوار بالستیک. 
صدمات ناشی از ســاح ناریه: صدمات ناشی از 
ساح های ناریه بر انساج مختلف بدن ناشی از انتقال 
انرژی همراه مرمی به بافت ها و انســاج بدن اســت. 
میدانیم هر گاه جســم ساکنی به حرکت درآید، انرژی 
حرکتی ایجاد میشود؛ بنابراین مرمی پس از خارج شدن 
از دهانه میل ســاح دارای انرژی حرکتی است که هر 
اندازه این انرژی )حرکتی( بیشتر باشد، ضربه ای که به 

هدف وارد میکند، قوی تر و کشنده تر است.
البته شکل، جنس و جسم مرمی در انتقال این انرژی 

نقش مهمی دارد.
اگر ســرعت مرمی، زیادتر باشد هنگام عبور، موج 
انفجار شدیدی ایجاد می کند؛ زیرا به غیر از صدمۀ پرتابه 
و برخورد آن به بافتها و انساج، در مسیر عبور، پارگی و 
کوبیده شدن انســاج، خون ریزی و صدمۀ بافت های 

مسیر رخ می دهد.
در بررســی و کارشناسی جنایی، انداخت از فاصلۀ 
نزدیک با ساح فاعل، توجه به چگونگی فوحه دخولی 

مرمی و آثار اطــراف آن؛ از جمله خالکوبی باروت، 
سوختگی، ســیاه شــدگی، دود زدگی، حلقه¬های 
ساییدگی و پاک کنندگی از ضروریات اساسی و اجتناب 
ناپذیر است؛ زیرا با استفاده از آن¬ها می¬توان فاصلۀ 
انداخت را تخمین زد و شــکل و چگونگی ظهور این 
عایم هر کدام به نوبۀ خود چراغ هدایتی برای کشف 

حقیقت است.
 بررسی مســیر مرمی در بدن: به طور معمول مسیر 
مرمی در بدن با توجه به تــوان حرکت مرمی و مقدار 
انرژی جنبشی خط مستقیمی است که فوحات ورود 
را به خروج وصل می¬کند، گرچه شــکل فزیکی سر 
مرمی موجب می¬شود طی مسیر در انساج مختلف 
متفاوت باشد. مرمی¬هایی که شکل فزیکی سر آن¬ها 
تیز است مانند: مرمی کاشینکوف از توان نفوذ عمقی 
بیشتری برخوردارند و در بدن کمتر کمانه کرده و هنگام 
اصابت به اســتخوان¬های سخت دیر تر تغییر شکل 
و مســیر می¬دهند. مرمی¬هایی که شــکل فزیکی 
سر آن-ها پهن است مانند، انواع مرمی ساح کمری 
هنگام اصابت به اجسام و اجساد، ضربه¬ی شدید وارد 
کرده و از توان نفوذ عمقی کمتری برخوردار هستند در 
مواردی که فوحــات خروجی و دخولی مرمی در یک 
خط مستقیم نیست. گاهی اوقات مرمی بر اثر برخورد 
با استخوان کمانه می¬کند و با زاویه کمانه کرده از بدن 
خارج می شــود و محل ورود و خــروج در امتداد هم 
نیستند. گاهی اوقات فوحه خروجی یک مرمی از بدن 
در بین چند فوحه دخولی مشترک است و گاهی مرمی 

وارد بدن می¬شود، ولی فوحه¬ای خروجی به وجود 
نمی آید و گاهی امکان دارد مرمی هایی که به قفسه¬ی 
ســینه یا گردن اصابت می¬کند در معده متوقف و با 
اســتفراغ مجروح از روده دفع یا وارد رگ¬های اصلی 
خونی شــده و بدون بر جای گذاشتن مسیر مشخص 
یا خون مردگی بــا جریان خون وارد قســمت¬های 
تحتانی بدن شوند که در این صورت استفاده از کلیشه 
رادیولوژی بسیار کارساز است. تمام امور تخصصی و 
بررسی مسیر مرمی و استخراج آن از بدن جزء وظایف 
طب عدلی است، گاهی اوقات، مرمی در ابتدای ورود 
خود به یکی از استخوان¬ها برخورد می¬کند و به علت 
در هم شکستن اســتخوان امکان دارد متاشی شود یا 
تکه¬ها یی از اســتخوان بر اثر شتاب مرمی و شدت 
برخورد به صورت اجســام نافذ در آمده و داخل بدن 
به صورت مرمی کوچکی عمل نموده است. نکته: در 
اصابت مرمی به استخوان¬های داخل بدن، چنانچه 
سرعت مرمی کم باشد متوقف می¬شود و اگر انرژی 

کافی داشته باشد موجب شکستن استخوان می¬شود.
نتیجه گیری

به صورت کل هدف از تشکیل لابراتوارهای تحقیقات 
جنایی مساعدت به امر کشف حقیقت یک واقعه جنایی 
اســت. در بررسی و تحلیل دوســیه¬های نظیر قتل، 
خودکشــی و در جنایات منجر به مرگ با ساح¬های 
ناریه از جمله ساح¬های جنگی از سوال¬هایی که 
مد نظر مراجع عدلی وقضایی قرار می گیرد نوع ساح، 
نوع مرمی انداخت شده، فاصله و زاویه انداخت، آثار 

انداخت روی لباس¬ها و بدن، آثار و نحوه خالکوبی 
باروت، سوختگی، حلقه ســاییدگی، پاک کنندگی و 
چگونگــی فوحه¬های دخولی و خروجی اســت که 
کارشناســان از جمله متخصصین بخش بالستیک و 
طب عدلی با بررسی شکل فزیکی ضایعات و آثار باقی 
مانده از برخورد مرمی بر بدن یا لباس قربانی و بررسی 
خول و سر خول مرمی با دلایل مستند و تحلیل علمی 
و انجام آزمایش¬های لازم به همه پاسخ منطقی داده 
و کمک خواهد کرد که یک واقعه قتل را از خودکشــی 

تفکیک نمایند. 
فهرست منابع

افتخار زداه، یحیی)1371(، پی¬جویی   .1
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کریمنالستیک یا جرم¬یابی جلد اول، بنگاه انتشارات 

میوند.
بختیاری، محمد اشرف،بختیاری محمد   .4
الیــاس)1397( حقیقت یابی و نقــش علوم عدلی، 

کابل:چاپ موسسه نشر واژه
فاریابی، جنرال محمد عظیم، سروری،   .5
قضاوت¬پــوه، عبدالبصیر)1390( کشــف علمی 

جرایم،چاپ اول، انتشارات رسالت.
نجابتی، مهدی)۱۳۸۵(، پولیس علمی؛   .6

انتشارات سمت؛ چاپ هفتم. 
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به ارزش حدود...
روان در قصر مرمرین برگزار گردیده بود، ۲۹ پروژه 
برای بحث ارائه شــد، از آن جمله قــرارداد ۲۴ پروژه 
منظور، قرارداد چهار پروژه لغوه و در مورد قرارداد یک 
پروژه به کمیته تعیین شده وظیفه سپرده شد، تا موضوع 
به شــکل همه جانبه بررســی و گزارش خویش را به 

جلسه بعدی کمیسیون تدارکات ملی ارایه نماید.
 در پروژه های منظور شده تکمیل کار های باقی مانده 
بازســازی اساسی شــاهراه کابل - قندهار، بازسازی 
بخش های تخریب شده سرک کنر - نورستان، پروژه 
های مربوط به شرکت برشنا در ولایات مختلف، پروژه 
تهیه لــوازم مورد نیاز قطعات مرکــزی و جزوتامهای 
وزارت دفاع ملی و شــماری دیگر از پروژه ها شامل 
می باشد که با عملی شدن پروژه های یاد شده، برای 
صدها شهروند فرصت های کاری فراهم خواهند شد. 

مسئولان برای...
به مردم این ولایت تاش مینمایند.

همچنان آقای ســعادت، خواســتار توجه مسئولان 
امارتاسامی پیرامون تعلیم و تربیه، صحت، برقرسانی 

و تطبیق پروژه های انکشافی در آن ولایت گردید.
مولوی عبدالســام حنفی، ضمن خوش آمدید به 
معاون والی پکتیــکا، عالماندیــن و متنفذین قومی 
بغان، خدمت رسانی به مردم در زمینه های مختلف 
را به عنوان وظیفه امارت اســامی یاد نموده افزود که 
مسئولان در سطوح مختلف تمام تاش شان را جهت 

برقراری امنیت، رفاه و آسایش مردم به کارگیرند.
حنفی همچنان گفته اســت، امارت اسامی تاش 
مینماید تا در حد امکانات دســت داشته، مشکات 
مردم را در عرصه های مختلف شناسایی و حل نماید. 

په ترکیه کې...
ویــل کېږي چــې د ترکیې په دغو توقیــف خونو او 
پنډغالو کې ساتونکي له افغان کډوالو او پناه غوښتونکو 
سره ناوړه چلند کوي او په داسې شرایطو کې یې ساتي، 

چې انساني اصول یې نه اجابوي.
د افغانســتان د کډوالو او راستنېدونکو چارو وزارت 
ویانــد، عبدالمطلب حقاني انیس ورځپاڼې ســره په 
خبــرو کې دغه رپوټونه تابید کــړل او ویې ویل، چې 
دوی ته هم په ترکیه کې له افغان کډوالو سره د پولیسو 
لــه لوري د کډوالو د بندي کولو او ناوړه چلند رپوټونه 

رسېږي.
هغه وویل: »مونږ خبرېږو چې هلته ډېری افغانان د 
ترکیي پولیســو له لوري نیول کېږي او په داسې زندان 
ډوله کمپونو کې ساتل کېږي، چې د ژوند هیڅ اسانتیا 
ور ته نه وي برابر شوي، ناوړه چلند هم ورسره کېږي او 
مونږ دا ستونزې له ترکي چارواکو سره شریکې کړي«.

د ښــاغلي حقاني په وینا، په دې تــړاو یې په کابل 
کې وخت نا وخته د ترکیې ســفیر په ګــډون له نورو 
ډیپلوماټانو ســره ناســتې کړي او د کډوالــو وزارت 
چارواکو هم دغه هېواد ته په خپل سفر کې له نژدې د 
افغان کډوالو ستونزې اورېدلي او د ترکیې له چارواکو 
سره یې شــریکې کړي دي خو زیاته یې کړه، چې تر 
اوســه په دې اړه له مقابل لوري سره کوم تفاهم لیک 

نه لري.
نوموړي ټینګار وکــړ، هڅه کوي چې ژر تر ژره دغه 
ســتونزې هوارې کړي او په خبره یې، مني چې وګړي 
یې له غیر قانوني لارو ورغلي خو د ترکیې له حکومته 
غواړي، چې د دوی د مجبوریتونو په اســاس دې دغو 

افغانانو ته هلته د کار اجازه ورکړی شي.
افغان کډوالو ســره په نورو هېوادنو او سرحدي لارو 
کــې د زور زیاتي او ناوړه چلنــد موضوع که څه هم 
له مخکې راشــروع ده خو شــاوخوا له نیمې لسیزې 
راوروســته په دې اړه خپرېدونکي خبرونه بوږنونکي 

دي. 
په دغې موده کې پر خواله رســنیو په خپرو شــویو 
ویډیوګانــو او انځورنو کې د افغان کډوالو پر بدنونو د 
شکنجې او ربړونې نښې لیدل کېږي او ان ویل شوي، 
چې کله کله خو د هېوادونو د پوله ساتونکو له لوري په 

ډزو کې وژل شوي هم دي.
څه وخت مخکې، ها خوا اروپا ته د تلونکو کســانو 
له ډلې په ترکیه کې نیول شــوي د صمیم په نوم افغان 
کــډوال انیــس ورځپاڼې ته د ترکي پولیســو له لوري 
او هلته پــه زندان ډوله پنډغالي کــې د وخت تېرولو 
دردونکې کیســه وکړه او ویې ویل، چې نیول شــویو 

کډوالو سره هیڅ ډول انساني چلند نه کېږي.
صمیم وویل: »کله چې مونږ ونیول شــو، په ځمکه 
څملولــي و، بیا پــه یو معمولي لبــاس کې یو کثیف 
زندان ته انتقال شــو. په وینو ککړې کمپلې درکوي او 
د تعذیبولو لپاره ایسي چالان کړي، تر څو مجبور شې 
 په کمپلو د خارښت 

ً
چې دغه کمپل واغوندې. او غالبا

لګېدو دوا وهي او بیا په بدن دانې راخېژوي. ډوډۍ او 
خواړه په هغه اندازه وي چې یوازې ژوندی دې وساتي 

اغه هم د خوړو وړ نــه وي، له درد او ناروغۍ به مرې 
خو درمل نه درکوي، آن په لوی لاس د ناروغېدو درمل 

درباندې کاروي«.
د ده په خبره، له نیول شویو کډوالو په ځانګړي ډول 
افغانانو سره داسې سلوک کوي، چې که خوښه یې هم 
نه وي؛ پخپله د ډیپوټ کېدو غوښتنه وکړي، »زه پخپله 
د دانو او خارښت له تکلیفه، شپږ ورځې د دې عرض 

لپاره ورتلم چې ډیپوټ مې کړي«.
صمیم وویل، چې په توقیــف خونو او زندانونو کې 
نیول شــوي ټول کډوال د دې لپاره ســاتي، چې مالي 

امتیاز پرې تر لاسه کړي.
له افغانســتان څخــه د بېابېلو لاملونــو له وجهې 
تښتېدلي او اروپا ته د ښه ژوند او پیسو ګټلو په لټه کې 
د ډېری افغان کډوالو د مهاجرت اصلي لار ایران او بیا 
ترکیه ده خو ډېری کسان یې له نیمې لارې بېرته راشړل 

کېږي.
عبدالمطلــب حقاني وویل، چې د کډوالو او بهرنیو 
چارو وزارتونو په ګډه همغږۍ که څه هم د تېر کال په 
لومړیو کې له ترکیې د کډوالو راشړلو لړۍ تر څه وخته 
ځڼډېدلې وه خو یوازې د تلې/میزان له میاشتې راهیسې 
شــاوخوا ۱۳ زره افغانان له ترکیې څخه په جبر او زور 

راایستل شوي دي.
ترکیه له خپل هېواده د ناقانونو کډوالو د ایستلو لوی 
دلیل د خپلو پولو خوندي کــول بولي او وایي، چې د 
دې کار لپاره به د غیر قانوني کډوالۍ پر وړاندې کلکه 
مبــارزه وکړي او د یو عمومي پروګرام پر بنســټ به د 

افغانانو په ګډون ټول ناقانونه کډوال وباسي.
نذیر منیب 

نشستی به منظور...
های کشور برگزار شد.

معین وزارت امــور داخله در این نشســت گفت: 
امنیت جانی و مالی مــردم در اولویت کاری امارت 

اسامی قرار دارد.
در این نشســت،  طرح مصوبه که از ســوی کابینه 
تصویب شده است به بحث گرفته شد ومکلفیت های 
هر وزارت و اداره ذیدخــل در خصوص جلوگیری از 
حادثات ترافیکی دراســتقامت کاری شان مشخص 

گردیده است.
سترپاســوال مولوی ابراهیم صدرمعین ارشد امور 
امنیتــی وزارت امــور داخله، ضمن گــوش دادن به 
پیشنهادهای شــرکت های ترانسپورتی، روی رعایت 
قانون ترافیک جاده صحبت نموده گفت: امنیت جانی 
و مالی مردم دراولویت امارت اسامی قراردارد و افزود 
که تمام شرکت های ترانســپورتی و رانندگان مکلف 
هســتند، قانون و طرزالعمل جلوگیــری از حادثات 

ترافیکی را رعایت کنند.
ایــن در حالی اســت که بــه منظــور جلوگیری از 
حادثات ترافیکی در شــاهراه ها، دســتوری ویژه یی 
از ســوی عالیقدر امیرالمومنین »حفظه الله« صادر 

گردیده است. 
موضوع زمین های...

عبدالحکیم شــرعی، سرپرســت وزارت عدلیه و 
رئیس کمیسیون و با اشتراک مولوی حمدالله نعمانی، 
سرپرســت وزارت شهرســازی و مســکن، مولوی 
عطاءاللــه عمری سرپرســت وزارت زراعت، آبیاری 
و مالداری، مولوی محمد اســماعیل غزنوی، معین 
ســرحدات وزارت ســرحدات، اقوام و قبایل، شیخ 
عبدالصمــد حقانی، نماینده ســتره محکمه، مولوی 
محمود مظلوم، رییس اراضی وزارت زراعت، مولوی 
احســان الله وثیق، رئیس عمومی قضایای امارت و 
سکرتر این کمیسیون و سایر مسوولان در مقر وزارت 

عدلیه برگزار شد.
در این نشســت موضوع حدود ۱۵۹۵ جریب زمین 
شهرک امید ســبز در ناحیه ششم شهر کابل و برخی 

موضوعات دیگر مورد بحث و بررسی قرار گرفت.
بر اســاس بررسیهای کمیســیون و هیأت تخنیکی 
کابل، مقداری از زمینهای شهرک امید سبز در قطعات 
امارتی شامل است و یک تعداد اسناد نیز به کمیسیون 
ارایه شــده اســت. بنا بر این کمیسیون فیصله کرد که 
موضوع جهت فیصله شــرعی و قانونــی به محکمه 
اختصاصی رسیدگی به قضایای زمینهای غصب شده 

امارتی محول گردد.
در این نشســت موضوع مالچرهــای عامه )مرعی 
عامه( در ولایات شــمال کشــور نیز بررســی شده و 
گزارش هیأت اعزامی به این ولایات از ســوی هیأت 

مذکور ارایه گردید.
کمیسیون جلوگیری از غصب زمینها در این نشست 
درباره برخی موضوعات دیگر مربوط به غصب زمین 
در ولایات مختلف کشــور نیز بحث کرده و در زمینه 

تصامیم لازم اتخاذ کرد. 
چکدم های ساخته...

۱۳۸ چکدم بــه هزینه ۴۱۴ میلیــون افغانی در ده 

ولایت ) اروزگان، کندهار، تخار، جوزجان، بدخشان، 
ننگرهــار، لغمان، فاریــاب، بامیــان و دایکندی( به 
وزارت زراعت، آبیاری و مالداری ســپرده شده بود که 
کار ســاخت آن از ســوی این وزارت تکمیل شده و 
در حال حاضر آب در چکدمهای ســاخته شده ذخیر 

گردیده است.
بــه گفتــه وزارت زراعت؛ این چکــدم ها به هدف 
کاهش خسارات خشکسالی، جلوگیری از سیابها، 
مدیریت آبهای موســومی، بلند بردن ســطح آبهای 
زیرزمینی، فرسایش خاک و مدیریت مواد رسوبی آن 

ساحه ساخته شدهاند. 
روند واردات اموال...

که در قسمت واردات اموال غیر معیاری باقی مانده 
نیز حل شود.

سفیر ترکمنستان  از فعالیت های اداره ملی ستندرد 
قدردانی کرد و از همکاری اداره ســتندرد کشورش با 

امارت اسامی  افغانستان خبر داد.
هر دو طرف بر توسعه همکاری ها  تاکید کردند. 

چشم،  از دیدن...
به اســتثنای امارت اسامی افغانستان و چند کشور 
دیگری، بقیــه همه از امریکا می هراســند و از ترس 

امریکا سخنی به زبان آورده نمیتوانند.
مصر، ســعودی، امارات عربی، پاکســتان، ترکیه و 
کشــورهای دیگری همه به نحوی در دام امریکا افتاده 

اند و در جال این مستکبر بزرگ، گیر مانده اند.
می گویند:

 هر که نان دهد، فرمان دهد.
بدون شک امریکا امروز بالای آنان فرمانروایی میکند 

و فرمایش های دلخواه خود را بر آنان می قبولاند.
آنان حتی نمی توانند که اجســاد کودکان مسلمان و 
برادران خود را از چنگال سگ های هار و دیوانه نجات 
بدهند و یا حد اقل برای اســرائیل بگویند که؛ جنایت 

تا کجا؟ 
متاسفٲنه امریکا و مستکبرین، هر یک این کشورهای 
اسامی را به نحوی به زنجیرهایی بسته است و حتی 
این کشورها، توان رهایی خود از زنجیر امریکا و جهان 

کفر را ندارند.
ملت افغانستان، متأســفانه که هیچ دسترسی برای 
نجات برادران فلســطین خود ندارند و از سوی دیگر 
خود نیز با مشــکات فقــر و بیچارگی و چالش های 

دیگری مواجه استند. 
ورنه این ملت اگر با غزه و فلسطین نزدیک و همجوار 
 
ً
میبودند، غزه این روزگار تلخ را تجربه نمی کرد و حتما

ملت قهرمان ما، دســتان جنایت و خون آلود اسرائیل 
را از گلوی مســلمانان غزه، دور مــی کردند و بازوان 

جنایت را قطع می نمودند.
اما کشــورهای هم مرز با غزه و فلسطین در قبال این 
امر، سخت مامت اســتند و در نزد تاریخ و در روز 
قیامت در پیشــگاه داور حقیقــی )رب العالمین( نیز 

خجالت زده و شرمسار خواهند بود. 
از کسب روزی...

دو قوه مهم »روحانی و جسمانی« خلق کرده است. 
هدف از آفرینش انسان تقویت قوه روحانی است؛ تا 
اینکه انســان به این هدف آفرینش خود دست یابد، و 
به مقتضا و محتوای این آیــه عمل کند: ترجمه: )ای 
پیامبران از چیزهای پاکیزه بخورید و اعمال شایســته 

انجام دهید(. 
]مؤمنون: 51[

بعد از ذکر نعمت  رزق، ذکر اعمال نیکو شده است؛ 
چون از خوردن طعام حال توفیق اعمال نیکو نصیب 
میشــود و نور ایمان و آرامش پدید میآید. اســتفاده از 
مباحات الهی و دست بازداشــتن از محرمات الهی 
نقش مهمی در زندگی فردی و اجتماعی ایفا میکند؛ 
چنانیکه پیامبر گرامی اســام صلی الله علیه وســلم 
یاران خود را به سعی و تاش آبرومندانه تشویق میکرد 
و میفرمود؛ ترجمه: )اگر یکی از شــما طنابی بردارد 
و بر پشــت خود هیزم بکشد و بفروشــد، بهتر از آن 
اســت که نزد شخصی که خداوند از فضل خویش به 
او مالی بخشیده اســت، برود و از او تقاضای کمک 
بکند، معلوم نیست که او چیزی به او بدهد یا ندهد(. 

]صحیح البخاري ـ )2/ 123([
کسب حال و حرام چه تاثیری دارد؟

از خوردن طعام حال، نور ایمــان پدید میآید و به 
کسب اخاق حسنه عاقه مندی حاصل میشود و در 
وقت عبادت احســاس آرامش به فرد دست میدهد و 
قلبش از ارتکاب گناه میلرزد و دعایش به درگاه خداوند 
پذیرفته میشود. سهل تســتری رحمه الله میفرماید: 

لذت ایمان و عبادت با چهار چیز احساس میشود:
 ادای فرایض با رعایت سنّت؛ 

خوردن روزی حال؛
دور بودن از مناهی ظاهر و باطن؛

و بر این صبر کردن تا هنگام مرگ. 

همچنین از خوردن و تناول غــذای حرام در وجود 
انســان، اخاق رذیله بهوجود میآید کــه به دنبال آن 
لذت عبادت از بین میرود و دعا مستجاب نمیگردد؛ 
چنانیکه رسول گرامی اســام صلی الله علیه وسلم 
فرموده است: »بســیاری از آدمهای پریشان دستها را 
به ســوی آسمان بلند کرده و دعا میکند و یارب یارب 
میگویــد؛ ولی چــون غذای آنها حرام، نوشــیدنی و 
لباسهای آنها حرام است در چنین وضعی چطور دعا 
قبول شود«. ]مسلم: )703/2([. مؤرخین نوشته اند: 
در شــهر کوفه مردان مستجاب الدعاء وجود داشتند، 
هر وقت حاکم ظالمی بر آنها مسلط میشد، در حق او 
دعای بد میکردند. درنتیجه به هاکت میرسید. وقتی 
حجاج بن یوسف ستمگر معروف بر آنها مسلط شد 
آنها را به یک دعوت خصوصی جمع کرد، زمانیکه از 
خوردن فارغ شدند؛ حجاج گفت: من از خطر دعای 
بد این گروه محفوظ شدم؛ زیرا هم اکنون غذای حرام 

در شکم اینها داخل شد.
هنگامیکه جای نیکی را بدی بگیرد و پله ی مفاســد 
بالا برود و دعاها قبول نشــود؛ درنتیجه شــاهد یک 
جامعۀ فاسد و بی رونق خواهیم بود. لذا برای بررسی 
اوضــاع و تأمین آن باید به خــوراک خویش بنگریم. 
رشد فکری و روشنایی هر انســان به تغذیه او مرتبط 
است و بنده تا وقتی که به روزی خود اهتمام قایل نشود 
و برای تفکیک آن از حرام کوشش ننماید نمیتواند رب 
و معبود خود را بشناســد و به اهداف دنیوی و اخروی 
خود نایل آیــد؛ پس اهمیت دادن بــه کار و تاش و 
تشخیص راههای درست از نادرست و تأثیرات آنها، 
از وظایف هر فرد جامعه اســت. تا جامع های مدرن 
و متمدن و متدین و پاک داشته باشیم. وما ذلک علی 

الله بعزیز. 
یهود یان د مسلمانانو...

حملو خطرمخ پــه زیاتېدوشــو ، د منځني ختیځ 
هېوادونه په دې ښــه پوهېدل چې د مسلمانا نو قدرت 
له لاســه وتلی اولودیځو هېوادونوته د یهودانوله لاسه 
شکایت د قرانکریم د لاندې آیت له مخې بې ګتې دی 

ژباړه :
] ای هغه کســانو چې تاســې ایمان را وړی یهود او 
نصرای د خپل ولي او سرپرست په توګه مه ټاکئ ځکه 
بعضې له هغوله یو بل سره ائتاف کوي او هرچا چې 
له دوی نه پیروي وکړه ددوی له ډلې به حسابېږي او الله 

تعالی به ظالم اشخاص ته نجات ورنکړي.  [ 
 د عربي نړۍ د مســلمانانوپه ضد د ختیځ اولودیځ 
دغه ناوړه او ناځوانمردانه ائتاف ددې سبب شو چې د 
د فلسطین یومقدارنورې مځکې هم د یهودانوپه واک 

کې ورکړل شي .
لکه څنګه چې په لومړیوکې د لودیځ مشــرانوجمعا 
یونیم میلیون یهودان د نړۍ له مختلفو هېوادونو را ټول 
اوپه فلســطین کې یې ځای په ځای کړل، په همدې 
اندازه مسلمانان یې له خپلوکورونوو ایستل او آواره یې 
کړل چې همدا اوس هم په هماغه بېچارګۍ کې ژوند 
کوي. د اســرائیلونظامیان هغه وخــت چې د غربیانو 
لخوا جوړشول شــمېره یې له دوو سوو زرو نه زیاته نه 
وه ، چې د نړۍ دمختلفوهېوادونواوله مختلفومکتبونو 
نه دا عسکرجوړشوي وود. خپلو خبرو په وروستیو کې 
دې ټکي ته اشــاره کوو چې اسرائیل د عربي نړۍ لپاره 
د ســرطان هغه دانه ده که په اتحاد او اتفاق ونه ایستل 
شي ښایي په راتلونکې کې عربي نړۍ له ماتې سره مخ 

کړي . 
به زودی این سرک...

این محل که در دامنه ی کوه زندگی میکنند به وجود 
آورده است.

باشــندگان که کوچه ها و سرک های شان در گذشته 
در ســرک ســابقه وصل بود و اما اکنــون با تخریب 
تعدادی از خانه ها و ساخت سرک جدید راه های رفت 
و آمد باشندگان محل با سرک عمومی قطع گردیده و 
باشندگان محل با مشــکات بزرگی از جمله انتقال 

مواد خوراکی و آب آشامدنی روبه رو هستند.
نعمت الله بارکزی، مشاور فرهنگی ریاست شاروالی 
کابــل به روزنامه ی انیس در باره ایجاد ســطح ارتفاع 
سرکهای سابقه و کوچه های رفت وآمد با سرک جدید 
اشــاره نمود گفت:»خانه هایی که در دامنه های کوه 
قرار دارند زور آباد هســتند و باز هم ریاست شاروالی 
کابل تاش مینماید تا به مشــکات باشندگان محل 

رسیدگی نماید.«
بارکزی، اشــاره نمود کــه در روزهای نه چندان دور 
سرک اتصالی بادام باغ و باغ بالا افتتاح میگردد و برای 
از بین بُردنِ ســطح ارتفاع، کوچه ها و سرکها با سرک 
جدید تاش صورت میگیرد، تا مشکات مردم از این 

ناحیه حل گردد.
این درحالیست که سرک کوتل خیرخانه نیز همچون 
مشکات را به باشــندگان محل ایجاد نموده است. 
مشکات که تا اکنون پابرجاســت و کار برای بیرون 

رفت این مشکات از ســوی ریاست شاروالی کابل 
صورت نه گرفته است.

ببرک قیومی 
جنرال قنسل افغانستان...

در بندر کراچی متوقف است، صحبت کرده،خواهان 
همکاری موصوف در این زمینه شد.

واجد علی متعهد شد که در این خصوص همکاری 
خواهد کرد.

این در حالی است که اکثری موسسات ماین روبی 
در افغانســتان با مشکل کمبود تجهیزات مواجه اند و 
ملوث بودن افغانستان با ماین ها و مواد منفلق ناشده 
اززمان جنگ ها، مشــکات جدی را متوجه جان و 
مال مردم ساخته است و به تازه گی در دوحادثه انفجار 

مواد منفلق ناشده ده کودک کشته شدند.  
اتخاذ تدابیر ویژه...

شهروندان در روز های عید سعید فطر باید بیشتر از 
قبل باشد و برای مردم اطمینان می دهم که می توانند 
در ایام عید و در امنیت کامل به خوشــحالی و تفریح 

بپردازند.
قاری گل حیدر شــفق، والی ولایــت جوزجان در 
مورد تدابیر ویژه امنیتی در روز های عید ســعید فطر 
در آن ولایت گفت: نیروهای امنیتی در شهر شبرغان 
و ولسوالی های ولایت جوزجان به منظور تامین نظم 
بهتر و مصوونیت جانی و مالی شهروندان و گردشگران 
تدابیر ویژه امنیتی را روی دست خواهد گرفت تا روز 

های عید با آرامش خاطر سپری شود.
وی افزود: »مســوولین ارگان های امنیتی در ولایت 
جوزجــان موظف اند تا امنیت را به گونه جدی تامین 
نمایند و اجازه ندهند رویداد های جنایی ایام شیرین 

عید را در کام مردم تلخ کنند«.
در همیــن حــال مســوولین ارگان امنیتــی ولایت 
جوزجان گفتنــد: تامین امنیت مردم و نظم اجتماعی 
رسالت ماســت و هیچ نوع نگرانی یا مشکل امنیتی 
وجود ندارد چون ما بر تدابیر ویژه امنیتی در روز های 

عید تاکید داریم.
گفتنی اســت که جلســه امنیتی »ویژه روز های در 
ولایت جوزجان« بــا حضور قومندان پولیس، رییس 

استخبارات و سایر مسوولین این ولایت دایر گردید. 
د قلعه شانان د نښلوونکي...

متره ســړک څخه د حربي پوهنتون مخې ته د کابل 
– جــال آباد تر ســړک پــورې د قلعه شــانان د نوي 

نښلوونکي سړک د جوړولو لومړني کارونه پیل شول.
دغــې ادارې ویلــي چې دغــه ســړک 2103متره 
اوږدوالی او ۳۰ متره ســور لري، د اوبو د یوه کانال او 
د یوه معیاري ســړک د ټولو جزئیاتو په ګډون به د یوه 
کاري کال په موده کې په اساســي توګه جوړ او ورسره 
جوخت به د کابل – جال اباد له سړک څخه د ترافیکو 
ګڼه ګوڼه کمه او د ګاونډیو سیمو اوسېدونکو ته به ګڼې 

آسانتیاوې رامنځته شي.
د دې نښــلوونکي ســړک جوړول، د کابل ښــار د 
اقتصادي ودې لپاره د طرحه شوي ماسټر پان له مخې 

ترسره کېږي.
په ورته وخت کې د دغه سړک په اوږدو کې د خنډونو 
)تر اســتماک لاندې ملکیتونو( په پاکولو کار روان 
دی او ۵۲ ملکیتونــه تر اســتماک لاندې دي، چې 
د  اســتماک قانون له مخې به یې مالکانو ته حقوق 

ورکړل شي. 
قبرس کشتی حامل...

۱۰۰ تن کمکهای غذایی از کشــتی از قبرس بودند 
که کاروان موترهایشان هدف حمله هوایی شبانه رژیم 
صهیونیســتی قرار گرفت و در نتیجــه آن هفت تن از 

امدادگرها جان خود را از دست دادند.
این کشــتی یکی از چهار کشتی بود که ۳۰ مارچ از 
شهر »لارناکا« در قبرس به سمت سواحل غزه حرکت 

کرده بود.
 تصمیم برای بازگشت کشتی »جنیفر« به قبرس که 
هنوز حامل حدود ۲۴۰ تن مواد غذایی است همراه با 
یک لنج خالی، یک قایق نجات و یک یدککش، پس 
از آن گرفته شد که موسسه »آشپزخانه مرکزی جهانی« 

فعالیتهای خود را در غزه به حالت تعلیق درآورد. 
مسئله تایوان خط سرخی...

مکالمه با همتای چینی خود بر لزوم آرامش و حفظ 
ثبات در اطراف جزیره تایوان تاکید کرده است.

این اظهارات رؤســای جمهــوری ایالات متحده و 
چین در حالی بیان میشود که جزیره خودگردان تایوان 
که پکن ادعای مالکیت آن را میکند، آماده میشــود تا 

رئیس جمهوری جدید خود را منصوب کند. 
وقوع زمین لرزه ی...
و عملیات نجات ادامه دارد.

منابع دولتی تایوان گفته اند ایــن زمین لرزه در ۲۵ 
ســال گذشته در این کشور بیسابقه بوده است، بدنبال 
آن در جاپان و فلیپین هشدارسونامی صادر شده است.
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مالي   ۱۴۰۳ د  وزارت،  مالیې 
کال د لومړنــۍ حوالــې د اجرا 

کېدو خبر ورکړی دی.
یــوې  د  پــرون  وزارت  یــاد 
خبرپاڼې په اســتولو ســره ویلي 
دي: ” د عالیقــدر امیرالمؤمنین 
حفظه الله له هدایت ســره سم؛ 
د ۱۴۰۳مالــي کال د لومړنــۍ 
حوالــې چک د مالیــې وزارت 
د کفیــل او مالــي معین حاجي 
لوري  لــه  احمــد  عبدالقدیــر 

لاسلیک او اجرا شو. ”
ټــاکل شــوې ده د لومړنــۍ 
حوالــې له اجرا ســره ســم؛ د 
لومړی  لوري  لــه  مالیې وزارت 
د امارتــي ادارو د کارکوونکو د 

او  معاش  میاشتې  )وري(  حمل 
د ادارو اړین لګښــتونه اجرا شي 
او بیا به د ملي بودجې له توشېح 
وروســته، د ۱۴۰۳ مالي کال د 
ټولو لګښــتونو تأدیات په عادي 

ډول پیل شي.
دا په داســې حال کې ده چې 
د افغانســتان بانک، ســر له نن 
)د رمضان المبارک میاشــتې له 
۲۵مې( څخه د کوچني اختر تر 
ورځې پورې د جمعې د ورځې 
په ګــډون، د هېواد پــه مرکز او 
ولایتونو کې د بانکي خدمتونو د 
کاري ســاعتونو موده د سهار له 
۷ بجو څخه د مازیګر تر ۴:۳۰ 

بجو پورې غځولې ده.

د مالیې وزارت له لوري د د مالیې وزارت له لوري د ۱۴۰۳۱۴۰۳ مالي کال لومړنۍ مالي کال لومړنۍ
 حواله اجرا شوه حواله اجرا شوه

قبرس کشتی حامل کمک ها به غزه  را قبرس کشتی حامل کمک ها به غزه  را 
بازگرداندبازگرداند

رئیس جمهوری چین خطاب به بایدن:رئیس جمهوری چین خطاب به بایدن:

 مسئله تایوان  مسئله تایوان خط سرخیخط سرخی است که  است که 
نمی توان از آن عبور کردنمی توان از آن عبور کرد

وقوع زمین لرزه ی شدید در تایوانوقوع زمین لرزه ی شدید در تایوان

رژیــم  حملــه  از  پــس  قبــرس 
صهیونیســتی به امدادگران »آشپزخانه 
جهانــی« در غزه، کشــتی کمک های 
با دو ســوم کمک ها  را  بشردوســتانه 

بازگرداند.
مقامات  برخی  رسانه ها،  گزارش  به 
قبــرس اعام کردند که در پی کشــته 

شــدن هفت امدادگر موسســه خیریه 
»آشــپزخانه مرکزی جهانی« در غزه، 
کشــتی حامل کمک های بشردوستانه 

به قبرس بازگردانده شد.
نیروهای موسسه »آشپزخانه مرکزی 
جهانی« که دفتر آن در واشــنگتن قرار 

دارد، در حال تخلیه...     ص7

بنا بر گزارش رسانه های محلی چین، 
شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین 
طی گفت وگوی تلفنی بــا جو بایدن، 
رئیــس جمهوری امریــکا تاکید کرده 

که مسئله تایوان خط سرخی است که 
نمی توان از آن پا فراتر گذاشت.

بنا به این گزارش ها رئیس جمهوری 
ایالات متحده در ...       ص7

مرکز لــرزه نگاری امریــکا از وقوع 
زمین لرزه ای با بزرگی ۷.۴ ریشتری در 

منطقه هوآلین تایوان خبر داده است.
این  مرکز،  این  اطاعات  براســاس 
زمین لرزه صبح دیروز درعمق ۳۴.۸ 
کیلومتــری در منطقــه هوآلین تایوان 
رخ داده اســت، پــس از آن، از وقوع 
چند پس لرزه دیگر که شدید بوده اند 

گزارش هایی منتشر شد.

رســانه ها، نیز گزارش داده است که 
این زمین لرزه ها بخش هایی از تایوان 
را لرزاند و شــماری از ساختمان هایی  
کــه نیمــی از آنها در منطقــه هوآلین 
اســت را ویران کرد. تاکنون مرگ  یک 
نفر در این رویداد تایید شــده است و 
احتمال تلفات بیشتر وجود دارد، ۵۰ 
نفر دیگر زخمی شده اند و شماری هم 

در ساختمان ها گیرمانده اند...   ص7

مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را مسلمان، اوراق حاوی کلمات مقدس را 
به بی حرمتی نمی گذارد.به بی حرمتی نمی گذارد.
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رویداد  های رویداد  های جهانجهان

انیس: کار ساخت سرک جدید 
اتصالی بادام باغ تا سرک باغ بالا 

که به طول  ۹۰۰ متر و عرض ۲۰ 
و  از سوی ریاست کار، حفظ  متر 

مراقبت شــاروالی کابل که از یک 
ســال بدینســو جریان دارد رو به 
تکمیل اســت و قرار است که در 
روز های آینده این ســرک جدید از 
ســوی رهبری ریاســت شاروالی 

کابل افتتاح گردد..
اما این  سرک جدید، با وجودی 
که ســهولت برای اهالــی منطقه 
ایجــاد نمــوده و باعــث کاهش 
ازدحام در ســطح شهر کابل می  
شود از سوی هم مشکاتِ را سد 

راه باشندگان...     ص7

میرزا محمــد ابومنصور، رییس 
کار و امــور اجتماعــی هــرات، 
می گوید که ســال گذشته ۲۰۰۰ 

جوان از مرکزهای آموزشــی فن و 
حرفه در این ولایت فارغ شده اند.
او می افزاید که جوانان فارغ شده 

در این مدت ۱۲ گونه حرفه را در 
دوره هــای آموزشــی گوناگون فرا 

گرفته اند.
کیــد می کند که  ابومنصــور، تأ
اجتماعی  امــور  و  کار  ریاســت 
هــرات تاش دارد بــرای کاهش 
بــی کاری، در ســال روان  میزان 
جوانان بیش تــری را در مرکزهای 

آموزشی فن و حرفه جذب کنند.
بر اســاس آمار ریاســت کار و 
اکنون  هــرات،  اجتماعی  امــور 
۴۸۰ جوان در مرکزهای آموزشی 
فن و حرفه در این ولایت ســرگرم 

آموزش اند.

تخاری  عبدالجبار  سید  مولوی 
قنســلگری  جنــرال  سرپرســت 
افغانستان در کراچی با واجد علی 
رئیس عمومی گمــرکات کراچی 

دیدار کرد.
در این دیدار سرپرســت جنرال 
قونســلگری پیرامــون ترخیــص 
یک بــاب کانتینر حامل وســایل 
و تجهیزات مایــن پاکی متعلق به 
موسسه ماین پاکی هلو ترست که 

از یکسال بدینسو...      ص7

  مســوولان در ولایــت غور 
ینــد کــه بر اثــر لغزش  می گو
یک ســنگ از کوه در ولسوالی 
عضو   7 ولایت،  این  چهارسده 
یک خانواده به شمول ۳ کودک، 

باخته اند. جان 
به گفته مسئولان محلی غور، 
شب گذشــته از اثر لغزش یک 
ســنگ از کوه در منطقه قورنج 
ولایت  چهارســده  ولســوالی 

کامل  گونه  بــه  غور، یک خانه 
خانواده  این  7 عضو  و  تخریب 
جــان  کــودک،   ۳ به شــمول 

باخته اند.
عبدالرحمن بدری سخن گوی 
ید  فرماندهــی امنیه غور می گو
که یــک تیم به هدف بررســی 
رویداد و رسیدگی به مشکات 
اعزام  به محــل  این خانــواده، 

شده است.

لوري  له  ښــاروالۍ  کابل  د 
د دغــه ښــار د دولســمې او 

یوویشتمې ناحیو اړوند د قلعه 
زمان خان له شپیته...    3مخ

با نزدیک شــدن به عید سعید 
فطر، والی جوزجــان می گوید 

که تاش ها بــرای تامین امنیت 
جانی و مالی...        ص7

مشکلات مردم در سرک  بادام باغ کابل؛مشکلات مردم در سرک  بادام باغ کابل؛

  شاروالی کابل:شاروالی کابل:  به زودی این سرک افتتاح می شودبه زودی این سرک افتتاح می شود

سال گذشته سال گذشته ۲۰۰۰۲۰۰۰ جوان از مرکزهای آموزشی فن جوان از مرکزهای آموزشی فن
 و حرفه در هرات فارغ شدند و حرفه در هرات فارغ شدند

جنرال قنسل افغانستان درکراچی، خواستاررهایی 
تجهیزات موسسه هلو ترست شد

لغزش کوه در ولایت غورلغزش کوه در ولایت غور
 جان  جان 77 عضو یک خانواده را گرفت عضو یک خانواده را گرفت

د قلعه شانان د نښلوونکي سړک د د قلعه شانان د نښلوونکي سړک د 
جوړولو لومړني کارونه پیل شولجوړولو لومړني کارونه پیل شول

اتخاذ تدابیر ویژه امنیتی برای اتخاذ تدابیر ویژه امنیتی برای 
تجلیل از روز های عید در جوزجانتجلیل از روز های عید در جوزجان


